
ثبت‌نام مســکن ملی به 19 خرد اد موکول شــد به گزارش 
ایسنا، وزارت راه و شهرسازی چند روز قبل به نقل از محمود 
محمودزاده معاون وزیر راه و شهرســازی اعلام کرده بود که 
ثبت نام جدید از متقاضیان طرح اقدام ملی مسکن در ۲۳۰ 
شــهر از روز ۱۷ خردادماه ۱۴۰۰ آغاز می شود. با این حال 
امروز محمودزاده به رادیو گفته اســت که ظرفیت جدید در 
۲۴۰ شهر ایجاد شده و نام نویســی دوباره از ۱۹ خردادماه 

آغاز خواهد شد.
ایــن چهارمین مرحله از ثبــت نام خواهد بــود. در مراحل 
 tem.mrud.ir قبلــی ۱.۶میلیون نفــر از طریق ســایت
و پیامک ثبت نام کردنــد که ۴۶۰ هزار نفر واجد شــرایط 

شناخته شــدند. محمد اســامی ـ وزیر راه و شهرسازی ـ 
می‌گوید که ۵۳۰ هــزار واحد در مرحله اجرا قــرار دارد.   با 
این حال آمار کســانی که تــا ۱۵ فروردین مــاه پول واریز 
کرده‌اند ۱۵۰ هزار و ۳۳۸ هزار نفر اســت که نشان می‌دهد 
 تعداد متقاضیــان موثر، کمتــر از یک ســوم ظرفیت این 

پروژه است.

قیمت هر متر مسکن ملی ۳.۷ میلیون تومان
همچنین قیمــت به‌روز واحدهــای اقدام ملی مســکن به 
۳.۷ میلیون تومــان در هر متر مربع رســیده اســت. این 
موضوع را اواخر اردیبهشــت ماه یاســر لک ـ معــاون اداره 

کل راه و شهرســازی اســتان تهران ـ به ایســنا اعلام کرد 
و گفت: بــا توجه بــه ضرایب اعمال شــده بــه قیمت پایه 
واحدهای اقــدام ملی مســکن که ســه ماهه دوم ســال 
گذشــته اعلام شــد در حال حاضر قیمت هر متر مســکن 
ملی به ســه میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رســیده اســت. در 
 آینــده نیز ممکن اســت تعدیل ها کاهشــی یا افزایشــی

 باشد.

مسکن ملی در یک نگاه
شهریوماه ۱۳۹۸ طرح اقدام ملی مســکن با حضور رییس 
جمهــور کلنگ‌زنی شــد و ۱۸ آبان مــاه ۱۳۹۸ ثبت نام از 

متقاضیان در چهار استان آغاز و سپس به دیگر استانها تسری 
پیدا کرد. برای این پروژه ۴۰۰ هزار واحد تعریف شد که در 
 دور اول و دوم نام نویســی ۱.۶میلیون نفر از طریق ســایت

 tem.mrud.ir و پیامک ثبت نام کردند که ۴۶۰ هزار نفر 
واجد شرایط شناخته شدند.

 اولین واحدها به تعداد ۱۱ هزار و ۵۶۰ واحد در روز یکم آبان 
ماه ۱۳۹۹ به دســتور رئیس جمهور افتتاح شد. مسئولان 
وزارت راه و شهرسازی، پیشــرفت پروژه اقدام ملی مسکن 
را حــدود ۲۵ درصد اعــام کرده‌اند و اســامی قول داده 
در نیمه اول ســال ۱۴۰۰ ماهانــه ۲۰ هزار واحــد افتتاح 
شــود.  این پروژه از طریق آورده متقاضیان و ۱۰۰ میلیون 

تومان وام بانکی با نرخ ســود ۱۸ درصد ســاخته می‌شود. 
آورده متقاضیــان در مرحله اول حــدود ۴۰ میلیون تومان 
اســت. میانگین قیمت ایــن واحدها در کل کشــور طبق 
آخرین محاســبات که اداره کل راه و شهرســازی اســتان 
 تهران اعلام کرده بــه ۳.۷ میلیون تومــان در هر متر مربع 

رسیده است.
یادآور می‌شــود، ثبت نــام مراحــل اول، دوم و ســوم به 
پایان رســیده اســت. فرصــت ثبت‌نــام در مرحله ســوم 
از ۱۸ دی مــاه ۱۳۹۹ آغــاز شــد و پنجشــنبه )۲۵ دی 
 ماه( به اتمام رســید. مرحلــه چهارم نام‌نویســی از روز ۱۹ 

خردادماه ۱۴۰۰ آغاز می‌شود.

روسیه هشدار داد آماده است محدودیتهای صادراتی 
محصولات غذایی اساســی را بدنبال افزایش اخیر 

قیمت کالاهایی مانند شکر و آرد، گسترش دهد.
به گزارش ایسنا، مکسیم رشــتنیکوف، وزیر امور 
اقتصادی روسیه به روزنامه فایننشیال تایمز گفت: 
روسیه که یکی از بزرگترین صادرکنندگان غله در 
جهان به شمار می رود در حال بررسی فراهم کردن 
بهترین پشتیبانی برای صادرات غذایی و همزمان 
حمایت از مصرف کنندگان داخلی در برابر قیمتهای 

رو به افزایش است.
شــاخص قیمت مواد غذایی ســازمان خواربار و 
کشــاورزی ملل متحد )فائو( در ماه مه حدود ۴۰ 
درصد بر مبنای سالانه افزایش یافت و به بالاترین 
حد در حدود یک دهه اخیر صعود کرد. قیمت مواد 
غذایی با توجه به این که ۲۰ میلیون نفر یا یک نفر از 
هر هفت شهروند روسی زیر خط فقر زندگی می کند، 

مسئله سیاسی مهمی برای کرملین است. ولادیمیر 
پوتین، رییس جمهور روسیه در دسامبر به مقامات 
این کشــور دســتور داد کنترلهای قیمت موقتی 
روی مواد غذایی اساســی مانند روغن آفتابگردان 
و پاستا اعمال کنند. سهمیه صادرات گندم اوایل 
امسال اعلام شد و تعرفه صادرات ماه جاری افزوده 
شد. مســکو اعلام کرد چنین اقدامی ضروری بود 
تا ســالها کاهش درآمد که تامین کالاهای غذایی 
 اساسی را برای بســیاری از مردم دشوار کرده بود، 

جبران شود.
وزیر امور اقتصادی روسیه گفت: این کشور ممکن 
اســت تدابیر صادراتی را توســعه داده و شــامل 
محدودیتهــای صادراتی کامــل و تعرفه صادرات 
شناور قرار دهد. وی در ادامه خاطرنشان کرد هیچ 
تضمینی وجود ندارد که قیمت جهانی مواد غذایی 
تثبیت شده و به پیک رسیده است. هر گونه خبری 

درباره پیش بینی های محصــول می تواند باعث 
جهش قیمت بعضی کالاهای غذایی اساسی شود 
بنابراین ما مدام به آنها توجه کرده و اقدامات لازم را 

در زمان مناسب انجام می دهیم.
روسیه صادرات کالاهای غذایی اساسی مانند گندم 
را پس از ســال ۲۰۱۴ که واردات اکثر مواد غذایی 
غربی در واکنش به تحریمهای آمریکا و اتحادیه اروپا 
ممنوع شده بود، آغاز کرد و سپس به توسعه اساسی 
کشاورزی داخلی پرداخت. طبق آمار سازمان جهانی 
تجارت، کالاهای کشاورزی مانند گندم حدود هشت 
درصد از ۴۱۹ میلیارد دلار صادرات روسیه در سال 
۲۰۱۹ را تشکیل دادند. با این حال روسیه در سطح 
مشابه آمریکا یا اروپا زیرساخت برای انبار کردن انبوه 
مواد غذایی ندارد. امــا محدودیت صادراتی مطرح 
شــده حمایت بخش خرده فروشــی غذا را جلب 

کرده است.

رشد اقتصادی کانادا برای سومین فصل متوالی، 
مثبت باقی ماند.

به گزارش ایســنا به نقل از ســی بی سی، در سه 
ماهه نخست امســال، اقتصاد کانادا ۱.۴ درصد 
رشــد کرده که این رقم، ۰.۸ درصد کمتر از رشد 
ثبت شــده در بازه مشــابه منتهی به ماه قبل و 
۰.۲ درصد کمتر از رشد پیش بینی شده توسط 
کارشناســان بوده اســت. این ســومین فصل 
 متوالی است که کانادا رشــد مثبت اقتصادی را 

تجربه می کند.  
بخش سرگرمی با رشــد ۲۵ درصدی و سرمایه 
گذاری مســکن با رشــد ۱۳.۸ درصــدی تاثیر 
زیــادی را در ثبت ایــن عملکرد داشــته‌اند اما 
بدترین عملکــرد در این بین مربــوط به بخش 
 هواپیمایــی بــا رشــد منفــی ۹۸.۷ درصدی 

بوده است.

اقتصاد کانادا در ســه ماهه ســوم ســال ۲۰۲۰ 
با رشــد ۸.۹ درصدی، بهتریــن عملکرد فصلی 
ســال‌های اخیر خود را جشــن گرفت اما انتظار 
نمی رود دســتکم در آینــده‌ای نزدیک چنین 
عملکرد نیرومنــدی به ثبت برســد. کانادا یکی 
از پیشــروترین کشــورها در پیشــبرد برامــه 
واکسیناسیون بوده و به همین دلیل هم کمترین 
 تلفات را در بین کشــورهای گروه هفت از کرونا 

داشته است.  
در حوزه تجارت خارجی، واردات کانادا نســبت 
به دوره مشابه فصل قبل ۱.۱ درصد بیشتر شده 
اســت. صادرات نیز با صعود ۱.۵ درصدی مواجه 

شده است.
پیــش از ایــن رئیــس بانــک مرکــزی کانادا 
با اشــاره به بازگشایی تدریجی کســب و کارها 
گفته بــود: پیامدهای کوویــد-۱۹ روی اقتصاد 

کانــادا بلندمدت خواهــد بود و ما یک مســیر 
 احیــای رشــد طولانــی وناهمــوار را پیش رو 

خواهیم داشت. 
تیف مک لم با اشــاره بــه اینکه بانــک مرکزی 
کانادا انتظار دارد با بازگشــت تدریجی مردم به 
کارهای خود شاهد ثبت رشــد فصلی مثبت در 
سه ماهه پایانی ســال باشــیم  افزود: البته این 
مســاله نباید ایــن انتظار اشــتباه را بــه وجود 
 بیاورد که همه چیز خیلی ســریع به حال اول بر 

می گردد.
متوسط رشد اقتصادی کانادا در بازه زمانی ۱۹۶۱ 
تا ۲۰۲۰ معادل ۰.۳ درصد بوده است که بالاترین 
رقم ثبت شده مربوط به سه ماهه سوم سال ۲۰۲۰ 
با ۸.۹ درصد  و کمترین رقم ثبت شده مربوط به 
سه ماهه دوم ســال ۲۰۲۰ با منفی ۱۱.۳ درصد 

بوده است.

به گفته اســتیو هانکه، تورم بالا اصلی ترین دلیل 
بالا بودن شــاخص فلاکت اقتصــادی در ایران و 
 کاهش ارزش ریــال، مهم ترین عامــل بالا بودن 

تورم است.
به گزارش ایســنا، شــاخص فلاکت اقتصادی که 
به طور ســنتی از جمع نرخ بیکاری و نرخ تورم به 
دست می آید، یکی از شــاخص های مقایسه ای 
وضعیت رضایت نسبی جامعه از شرایط اقتصادی 
 آن کشور محسوب می شود که توسط آرتور اکان 

تعریف شد. 
در رابطه با وضعیت شــاخص فلاکــت در ایران، 
استیو هانکه- استاد اقتصاد دانشگاه جان هاپکینز 
و عضو اندیشــکده کاتو- در گفتگو با ایسنا اعلام 
کرد: در شرایطی که تاثیر ســایر متغیرها را ثابت 
بدانیم، میزان رضایت مردم یک کشور از وضعیت 
اقتصادی زمانی به اوج می رســد که شــاهد یک 
رشــد اقتصادی قوی، نرخ بیکاری و تورم پایین و 

نرخ بهره کم باشــیم. در حال حاضــر تقریبا همه 
کشــورهای جهان را می توان بر حســب شاخص 
فلاکت رتبــه بندی کــرد. از زمــان معرفی این 
شاخص توســط اکان در ســال ۱۹۶۰، دو تغییر 
عمــده در آن صــورت گرفتــه که یکی توســط 
رابرت بارو- اســتاد اقتصاد دانشــگاه هاروارد- با 
در نظر گرفتن میــزان تولید ناخالــص داخلی و 
دیگری توســط اســتیو هانکه معرفی شده است. 
شاخص فلاکت معرفی شده توسط استیو هانکه، 
شــامل جمع نرخ تورم، بیکاری و نرخ بهره بانکی 
 منهای درصد تغییر ســرانه تولید ناخالص داخلی 

حقیقی است.  
اســتیو هانکه در رابطه با رتبه ایران در شــاخص 
فلاکت طبق شــاخص تعدیل یافته فلاکت گفت: 
در بین ۱۵۶ کشــور رتبه بندی شــده، ایران در 
رده هشــتم قرار می گیرد. بالاترین میزان فلاکت 
اقتصادی هــم مربوط بــه کشــورهای ونزوئلا، 

 لبنــان، زیمبابوه، ســودان، ســوریه، آرژانتین و 
ترکیه است.  

به گفته این اقتصــاددان، تورم بــالا اصلی ترین 
دلیل بالا بودن شاخص فلاکت اقتصادی در ایران 
و کاهش ارزش ریال، مهم تریــن عامل بالا بودن 
تورم است. از ابتدای ســال ۲۰۲۰ تاکنون ارزش 
ریال مقابــل دلار ۴۴ درصد کاهــش یافته و نرخ 
 تورم ســالانه ایران نیز در حــال حاضر ۴۰ درصد 

است.  
هانکــه بهتریــن راه پیــش روی ایــران بــرای 
پایــان دادن به چرخــه کاهــش ارزش پول ملی 
 و افزایــش تــورم را راه اندازی یک هیــات ارزی 

می داند.
لازم به ذکر اســت کــه کمترین میــزان فلاکت 
اقتصادی نیز به ترتیب مربوط به کشورهای: نروژ، 
نیوزلند، استرالیا، ســوئد، ژاپن، آلمان، سوئیس، 

هلند و آمریکا بوده است.

جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت صنعت، 
معدن و تجــارت )صمت( نشــان می‌دهد که در 
فروردین امسال برای ۳۴۷ بنگاه پروانه بهره‌برداری 
صادر شده و زمینه اشتغال بیش از ۶۰۰۰ نفر فراهم 

شده است.
به گزارش ایسنا، بر اســاس این آمار در اولین ماه 
امســال برای ۲۰۹۴ بنگاه جواز تاســیس و برای 
۳۴۷ بنگاه پروانه بهره برداری ایجادی و توسعه‌ای 
صادر شــده که نسبت به مدت مشــابه سال قبل 
 به ترتیــب ۱۶۲.۱ درصــد و ۷۴.۴ درصد افزایش 

داشته است.
ســرمایه پیش بینی شــده در این مــدت برای 
جوازهــای تاســیس معــادل ۲۷ هــزار و ۸۹۰ 
میلیارد تومان بوده که نســبت به مدت مشــابه 
ســال قبل حدود ۳۲۹.۵ درصد افزایش داشــته 
و بیــش از چهار برابر شــده اســت. علــت این 
افزایش،  رشــد ۱۵۶ درصدی در تعــداد صدور 

این جوازها و صدور جوازهای تاســیس "آذر نان 
نظــری" در اســتان آذربایجان شــرقی با پیش 
بینی ســرمایه گذاری ۱۳۴۰ میلیــارد تومانی و 
"توســعه صنعت و معدن تدبیر" در استان قم با 
 پیش بینی ســرمایه گذاری ۱۱۲۰ میلیارد تومان 

است.
میزان سرمایه پروانه‌های بهره‌برداری صادر شده 
در فروردین امسال نیز ۴۲۹۱ میلیارد تومان بوده 
که نسبت به مدت مشابه ســال قبل ۱۳.۷ درصد 

افزایش داشته است.
همچنین بر اســاس این آمار پیش بینی شــده با 
اجرای پروژه‌هایی که جواز تاســیس آن‌ها در ماه 
اول امسال صادر شده برای ۴۳ هزار و ۴۶ نفر شغل 
ایجاد شود که نســبت به این رقم در مدت مشابه 
پارســال با افزایش ۱۵۸.۵ درصــدی مواجه بوده 
اســت. پروانه‌های بهره‌برداری صادر شده در این 
مدت نیز زمینه اشتغال ۶۰۷۹ نفر را فراهم کرده 

که نسبت به فروردین پارســال حدود ۱.۹ درصد 
کاهش داشته است.

افزایش ۷۳ درصدی صدور پروانه صنفی 
در فروردیــن امســال ۱۹ هــزار و ۸۶۲ پروانــه 
صنفی صادر شــده که نســبت به تعــداد صدور 
ایــن پروانه‌ در مدت مشــابه ســال قبــل ۷۲.۷ 
درصد افزایش داشــته اســت. البته سال گذشته 
عضو هیات رئیســه اتاق اصناف ایــران گفته بود 
کــه افزایش واحدهــای صنفی به معنــای رونق 
در اصناف نیســت و به طور کلی ســرریز جامعه 
بیکار از بخش دانشــگاه و ادارات و ســازمان‌های 
 دولتی به اصناف را شمشــیر دو لبه توصیف کرده 

بود.
صدور نماد اعتماد الکترونیــک نیز در اولین ماه از 
سال ۱۴۰۰ با رشــد ۱۹.۳ درصدی نسبت به ماه 

مشابه سال قبل به ۲۱۵۲ مورد رسیده است.

ثبت‌نام مسکن ملی به چهارشنبه موکول شد

کند شدن رشد اقتصادی کاناداروسیه آماده محدودیت صادرات غذایی شد

چند بنگاه صنعتی راه اندازی شد؟بررسی وضعیت شاخص فلاکت در ایران و جهان
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رشد اقتصادی بدون نفت در نه ماه 
سال گذشته به 2.9 درصد رسید 

 رشد ۴۰.۶ درصدی 
نقدینگی در سال گذشته

نرخ تورم تولیدکننده 
افزایش یافت

 صادرات نفتی بیش از 
۳۷درصد کاهش یافت

وجود حدود 
۴۰ هزار کد بورسی 
خارجی در
 بازار سرمایه ایران

رییس سازمان بورس مطرح کرد:

در حل مسائل 
پادمانی با ایران 
پیشرفتی حاصل 

نشده است
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ادعای مدیرکل آژانس:

سرمقاله

بسترسازی برای 
رونق مسکن

برنامه های وعده داده شده 
برخی کاندیداهای ریاست 
جمهوری دوره سیزدهم به 
قدری آرزو محور است که تا 
به امروز اگر کل بودجه آسیا را نیز صرف تحقق آنها 
بکنیم باز هم کم است. با روندی که نامزدها در این 
دوره برای وعده دادن در پیش گرفته اند اگر تامین 
مالی این وعده ها به کل بودجه چند قاره نرسد جای 
شکر خواهد داشت. بنابراین به نظر می رسد در این 

دوره از رقابت ها...

 حســین محمودی اصل، 
کارشناس اقتصادی
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اصلی ترین مشکلات تولید 
در اردیبهشت ماه چه بود؟

افزایش هزینه تولید
 با خسارت قطعی برق

قاچاق لوازم خانگی 
با کارت های اجاره ای 

کولبران

برجام، انتخابات و نااطمینانی از آینده، رکود بازار مسکن را تشدید کرد

سایه  تردید  بر  بازار  مسکن
صفحه3

صفحه2

رکود  بخش خرده فروشی
در فروردین 1400 نسبت  به  اسفند 1399 

و  به  دلیل  کرونا   و  اعمال  محدودیت ها  رخ   داد

شــامخ کل اقتصاد در اردیبهشــت‌ماه به 53.84 
واحد رســیده که بعد از اســفند 99، بالاترین رقم 
در 20 ماه اخیر است؛ اما آمارها همچنان از نگرانی 
فعالان اقتصادی نسبت به آینده حکایت دارد. طبق 
نظرسنجی انجام شده از بنگاه‌های اقتصادی کشور، 
شاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی نشده( برای 
کل اقتصاد ایران در اردیبهشت‌ماه، 53.84 به دست 
آمده ‌است که نسبت به فروردین‌ماه )39.65( افزایش 
داشته است و همان‌طوری که طبق روال سال‌ قبل 
انتظار می‌رفت به دلیل تعطیلی‌هــای فروردین و 
بازگشایی مجدد در اردیبهشت شــاهد بهبود در 

فعالیت‌های کسب‌وکارها...

در حالی هنــوز حرفــه کولبری به طور رســمی 
به رسمیت شــناخته نشده اســت که بسیاری از 
قاچاقچیان برای سودآوری بیشــتر اقدام به اجاره 
کارتهای کولبران برای واردات قاچاق لوازم خانگی 
کرده اند. قیمتهای ناچیزی که شاید برای گذاران 
زندگی یک روز این افراد و خانواده هایشان کفاف می 
دهد و سودی برای جیب کولبران نداشته و تمام این 
درآمدها در انتها به جیب قاچاقچیانی می رود که از 
هر روشی برای خالی کردن جیب مردم استفاده می 
کنند.  به گفته فعالان بازارلوازم خانگی در مرز بانه 
و آذربایجان بنا به قانــون هر روز خانوارهای یکی از 

روستاهای مرزی حق...



اقتصاد2
ایران وجهان

بــورس هفته را با چراغ ســبز 
روشن کرد

نخســتین روز کاری بازار ســرمایه در هفته 
جاری در حالی آغاز شــد که شــاخص کل 
بورس بیــش از ۸۰۰۰ واحد افزایش یافت.به 
گزارش ایسنا، شاخص کل بورس روز گذشته 
بــا ۸۵۸۷ واحد افزایش رقم یــک میلیون و 
۱۵۷ هزار واحد را ثبت کرد. شــاخص کل با 
معیار هــم وزن هم بــا ۱۷۹۲ واحد افزایش 
به رقم ۳۸۳ هــزار و ۸۲۹ واحدرســید. در 
این بازار، یک میلیون معاملــه به ارزش ۴۶ 
هزار و ۸۴۰ میلیارد ریال انجام شــد. فولاد 
مبارکه اصفهان، ســرمایه گذاری نفت، گاز 
و پتروشیمی تامین، پتروشــیمی پردیس، 
ایــران خــودرو، پالایــش نفــت اصفهان و 
پتروشــیمی نوری نسبت به ســایر نمادها 
 بیشــترین تاثیــر مثبــت را روی بــورس
 گذاشــتند. در آن ســوی بــازار ســرمایه، 
شــاخص کل فرابورس بــا ۱۵ واحد افزایش 
به رقم ۱۷ هزار و ۷۲۰ واحد رســید. در این 
بازار، ۲۸۰ هــزار معامله بــه ارزش ۷۸ هزار 
و ۹۲ میلیــارد ریال انجام شــد. ســهامی 
ذوب آهــن اصفهان، پتروشــیمی زاگرس و 
گروه توســعه مالی مهر آیندگان نســبت به 
ســایر نمادها بیشــترین تاثیــر مثبت و در 
مقابل تولیــد نیروی برق دماونــد، مدیریت 
انرژی امیــد تابان پور، تجــارت الکترونیک 
پارســیان کیش و پخش هجرت نســبت به 
 ســایر نمادها بیشــترین تاثیر منفی را روی

فرابورس گذاشتند.

نقدینگی در پایان سال ۹۹ به بیش از 3476 
هزار میلیارد تومان رسید

 رشد ۴۰.۶ درصدی نقدینگی 
در سال گذشته

بر اســاس گزارش بانک مرکزی ، نقدینگی 
در پایان ســال گذشــته به بیــش از ۳۴۷۶ 
هــزار میلیــارد تومان رســید کــه حاکی 
 از رشــد بیــش از ۴۰ درصدی نســبت به 

سال ۹۸ است.
بانک مرکزی اعلام کــرد:  نقدینگی در پایان 
سال گذشــته به بیش از ۳۴۷۶ هزار میلیارد 
تومان رسید که حاکی از رشــد بیش از ۴۰ 
درصدی نسبت به سال ۹۸ است. این در حالی 
است که رشد نقدینگی در ســال ۹۸ برابر با 

۳۱.۳ درصد بود.
همچنین پول و شــبه پول در سال گذشته 
بــه ترتیــب بــا رشــد ۶۱.۷ و ۳۶.۲ درصد 
همراه بوده‌است.نســبت پول به شــبه پول 
در اســفند ســال گذشــته به ۴.۰۳ رسیده 
که نســبت به ۴.۷۹ در اســفند ۹۸ کاهش 
 نشــان می‌دهد و حاکی از تعدیل انتظارات 

تورمی است.
پایه پولی نیز در اســفند ســال گذشــته با 
رشــد ۲۹.۲ درصدی به بیــش از ۴۵۵.۹۵ 
هــزار میلیارد تومــان افزایش یافته‌اســت. 
افزایش دارایی‌های خارجــی بانک مرکزی 
 بیش‌تریــن ســهم را در افزایــش پایه پولی 

داشته‌است.

رشد اقتصادی بدون نفت در نه ماه سال 
گذشته به 2.9 درصد رسید 

 صادرات نفتی بیش از ۳۷درصد 
کاهش یافت

صادرانت نفتی کشور در نه ماهه نخست سال 
گذشته برابر با ۱۴ میلیارد و ۶۱۴ میلیون دلار 

بوده است.
براســاس گزارش نماگرهای اقتصادی ســه 
ماهه ســوم ســال ۱۳۹۹ بانک مرکزی، در 
حالی رشــد اقتصادی بدون نفت در سه ماه 
سوم ســال گذشــته به ۲.۹ درصد رسید که 
این میزان در مدت مشــابه سال ۱۳۹۸ برابر 
با ۳.۸ درصد بود. همچنین رشــد اقتصادی 
با احتســاب بخش نفت برابر بــا ۳.۹ درصد 
گزارش شده‌اســت که این میــزان در مدت 
 مشــابه ســال ۱۳۹۸ برابــر بــا ۱.۷ درصد 

بود.
بیش‌ترین رشد اقتصادی در فصل سوم سال 
گذشته مربوط به بخش نفت با ۹.۷ درصد بود؛ 
این در حالی است که این بخش در فصل پاییز 
سال ۹۸ با رشد منفی ۱۰.۱ درصدی مواجه 
بود.  کم‌ترین رشد نیز با ۰.۱ درصد مربوط به 

بخش خدمات بود.
 هزینه‌های مصرفی خصوصی و دولتی نیز در 
فصل سوم سال گذشته به ترتیب برابر با رشد 

۰.۱ و ۳.۷- درصدی روبرو بودند.

خبر

شــامخ کل اقتصــاد در 
اردیبهشت‌ماه به 53.84 
واحد رســیده کــه بعد از 
اســفند 99، بالاترین رقم 
در 20 ماه اخیر اســت؛ اما 
آمارها همچنان از نگرانی فعالان اقتصادی نسبت 

به آینده حکایت دارد.
طبق نظرسنجی انجام شده از بنگاه‌های اقتصادی 
کشور، شاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی نشده( 
برای کل اقتصاد ایران در اردیبهشت‌ماه، 53.84 به 
دست آمده ‌است که نسبت به فروردین‌ماه )39.65( 
افزایش داشته اســت و همان‌طوری که طبق روال 
ســال‌ قبل انتظار می‌رفت به دلیــل تعطیلی‌های 
فروردین و بازگشــایی مجــدد در اردیبهشــت 
شــاهد بهبــود در فعالیت‌های کســب‌وکارها در 

اردیبهشت‌ماه هستیم.

جزئیات شاخص مدیران خرید کل اقتصاد
شــاخص میــزان فعالیت‌هــای کســب‌وکار در 
اردیبهشــت‌ماه )58.64( نســبت به فروردین‌ماه 
)36.15( افزایش زیادی داشــته است که به دلیل 
بازگشــایی فعالیت‌ها در اردیبهشت‌ماه بوده است 
و بیشــترین افزایش این شاخص در بخش صنعت 

بوده است.
شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان )49.80( 
برای دومین ماه پیاپی کاهش داشته است هرچند 
شــدت کاهش آن نســبت به فروردین‌ماه بسیار 
کمتر بوده است. این کاهش تقاضا به اعتقاد فعالان 
اقتصادی ناشــی از نااطمینانی طرف تقاضا نسبت 
به تصمیمات دولت آتی، نتیجه مذاکرات برجام و 

نوسانات قیمتی است.
شاخص موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده 
)49.49( هرچند همچنان زیر 50 است و کمتر از 
ماه قبل ولی کمترین نرخ کاهش را از ابتدای شروع 
طرح طی 20 ماه گذشــته در اردیبهشت‌ماه ثبت 

کرده است.

شــاخص میزان اســتخدام و به‌کارگیری نیروی 
انسانی )52.05( بیشترین مقدار را طی 20 ماه از 
شروع طرح ثبت کرده این در حالی است که افزایش 
فقط به علت افزایش در بخش صنعت بوده و بخش 
خدمات و کشاورزی و ســاختمان کاهش نیروی 

انسانی داشته‌اند.
شاخص قیمت خرید مواد اولیه یا لوازم خریداری 
شده )76.25( نشــان می‌دهد که همچنان روند 
افزایشی به‌شدت ادامه دارد که این موضوع بر روی 
شــاخص قیمت محصولات تولیدشده یا خدمات 
ارائه شده )59.81( تأثیرگذار اســت که همراه با 
پایین آمدن قدرت خرید مشتریان بر روی کاهش 
تقاضا تأثیرگذار است. این در حالی است که به گفته 
اکثر فعالان اقتصادی عمــده افزایش قیمت‌های 
ســالانه طی ماه‌های آتی اعمال خواهــد بود و بر 
اســاس گزارش مرکز آمار ایران از شاخص قیمت 
مصرف‌کننده در اردیبهشت‌ماه، نرخ تورم 12 ماهه 

41 درصد بوده است.
شــاخص میزان فروش کالاهــا و خدمات 51.15 
افزایش ملایمی نســبت به ماه قبل داشــته است 
که این افزایش هم فقط در بخــش صنعت بوده و 
بخش ســاختمان و خدمات و کشاورزی با کاهش 

روبرو بوده‌اند.
همان‌طور که پیش‌بینی شده بود بر اساس شاخص 
انتظارات، پس از بازگشــایی کســب‌وکارها، اکثر 
فعالیت‌‌های اقتصادی در اردیبهشــت‌ماه با رشد 
روبرو بوده‌اند؛ اما نااطمینانی نسبت به شرایط پیش 
رو ازلحاظ لغو تحریم‌ها و همچنین تصمیمات دولت 
آینده باعث شــده تا تقاضای مشــتریان با کاهش 
همراه باشد. از ســوی دیگر نابســامانی قیمتی و 
نرخ ارز ناشی از تحریم، کمبود نقدینگی همچنان 
عمده‌ترین دلیل مشکلات فعالان اقتصادی هستند. 
به‌طوری‌که مجموعه این عوامــل اثر روانی منفی 
هم بر روی طرف تقاضا و هــم بر روی طرف عرضه 
گذاشته است و آن‌ها را دچار سردرگمی کرده است.

 شاخص مدیران خرید در بخش صنعت
بر اســاس داده‌های به دســت آمده از بنگاه‌های 

بخش صنعت، شــاخص مدیران خرید صنعت در 
اردیبهشــت‌ماه 63 ثبت شده اســت که نسبت به 
فروردین افزایش قابل‌توجهی داشته و تقریباً مشابه 
اردیبهشت سال‌ قبل )63.21( است و به‌طورمعمول 
پس از تعطیلات شاهد چنین افزایشی هستیم. در 
اردیبهشت‌ماه همه زیرشــاخص‌های اصلی شامخ 
صنعت افزایش داشــتند و عدد بــالای 50 را ثبت 

کرده‌اند.
شــاخص میزان سفارشات جدید مشــتریان در 
اردیبهشت‌ماه )61.81( نسبت به فروردین افزایش 
داشته که نشان‌دهنده بهبود در تقاضای مشتریان 
پس از پایان تعطیلات فروردین‌ماه اســت اگرچه 
شدت افزایش آن در مقایسه با سال‌های قبل کمتر 
اســت اما به‌طورکلی میزان افزایش آن تحت تأثیر 
انتخابات و مذاکرات برجام متناســب با انتظارات 

فعالان اقتصادی نبوده است.
شاخص موجودی مواد اولیه در اردیبهشت )53.59( 
برای دومین ماه بعد از بهمن عدد بالای 50 را به ثبت 
رسانده است و درمجموع این شاخص اردیبهشت 
بالاترین را ابتدای شروع طرح در بخش صنعت به 

ثبت رسانده است.
شاخص میزان استخدام و به‌کارگیری نیروی انسانی 
بخش صنعت در اردیبهشــت‌ماه )59.66( برای 6 
امین ماه پیاپی نسبت به ماه قبل افزایش داشته و در 
این ماه بالاترین میزان خود را به ثبت رسانده است 
هرچه بسیاری بنگاه‌های اقتصادی نسبت به کمبود 

نیروی کار شکایت داشتند.
شــاخص انتظارات تولید در ماه آینــده )60.66( 
خوش‌بینی فعالان اقتصادی را به بهبود در فعالیت 
بخش صنعت در خردادماه نشان می‌دهد. انتظارات 
مثبت به نتیجه مذاکرات برای رفع تحریم‌ها و امید 
به گشایش اقتصادی و مالی و تحریک بخش تقاضا 
باعث شده تا این شــاخص همچنان روند افزایشی 

داشته باشد.
به‌طورکلی در بخش صنعت به دنبال بازگشــایی 
کسب‌وکارها اکثر تولیدکنندگان بهبود در تولید را 
ثبت کردند اما در این ماه علاوه بر موانع همیشگی 
مانند نوسانات قیمتی ناشــی از تحریم، دو مشکل 

جدید یکی تغییرات احتمالی سیاست‌های دولت 
طی ماه‌های آتی که طرف تقاضا را تحت تأثیر قرار 
داده و دیگری مشکل قطعی برق بوده است. تقریباً 
تمام فعالان اقتصادی از خســاراتی که قطعی‌های 
برق به دســتگاه‌های تولیدی وارد کــرده و هزینه 
بالای تعمیر تجهیزات گله‌مند بودند به‌ویژه که این 
امر باعث شده تا با ظرفیت‌ بسیار پایین¬تر از توان 

خود تولید کنند.

برخی از مشکلات اصلی از دید فعالان 
اقتصادی در اردیبهشت‌ماه

- قطعی‌های برق در ماه اخیــر معضل جدی برای 
فعــالان اقتصادی بوده و خســارات زیــادی را به 
دستگاه‌های تولیدی وارد کرده و تعویض و تعمیر 
هم با هزینه‌هــای بالا صورت می‌گیــرد. )صنایع 
فلزی، صنایع نساجی، ماشین‌سازی و لوازم‌خانگی، 

پوشاک و چرم و...(
- کاهش تقاضا به دلیــل وجود انتخابات پیش‌رو و 
همچنین سردرگمی در خصوص توافقات برجام و از 
سوی دیگر نوسانات شدید قیمتی تقاضای مشتریان 
را با کاهش روبرو کرده اســت. )صنایع لاستیک و 
پلاســتیک، کانی غیرفلزی، صنایع غذایی، صنایع 

فلزی(
- کمبود نیروی انسانی به دلیل شیوع بالای کووید 
19 در اردیبهشــت‌ماه و از طرفی عدم دسترسی به 
نیروی کار به دلیل عدم تناسب حقوق و دستمزدها با 

هزینه‌ها )صنایع کانی غیرفلزی، صنایع غذایی و...(
- همچنــان عــدم پرداخــت تعهدات از ســوی 
خودروسازان وجود دارد که هرروز بر شدت کمبود 
نقدینگــی بســیاری از صنایع وابســته می‌افزاید 
)وســایل نقلیه و قطعات وابسته و صنایع لاستیک 

و پلاستیک(
- با افزایــش قیمت مــواد اولیه و تجهیــزات، از 
خردادماه انتظار می‌رود افزایش قیمت محصولات 

در اکثر صنایع اعمال شود.
- افزایش شــدید قیمت حامل‌هــای انرژی مانند 
برق و گاز. )صنایع فلزی، وســایل نقلیه و قطعات 

وابسته و...(

اصلی ترین مشکلات تولید در اردیبهشت ماه چه بود؟

افزایش هزینه تولید با خسارت قطعی برق
نااطمینانی از آینده اصلی‌ترین نگرانی فعالان اقتصادی است                                                                        شامخ اردیبهشت‌ماه به 53.84 واحد رسید

معاون مسکن وزیر راه و شهرسازی خبر داد:
کاهش ۱۶ درصدی قیمت خانه 

در برخی مناطق تهران
معاون مسکن وزیر راه و شهرســازی از کاهش ۱۶ 
درصدی قیمت خانه در فروردین و اردیبهشــت‌ماه 
در برخی مناطق تهران خبر داد و گفت: بازار مسکن، 
کاهش و پایداری قیمت‌ها را تجربه می‌کند.»محمود 
محمود زاده« روز دوشــنبه در گفت‌و گو با خبرنگار 
اقتصادی ایرنا درباره چشم انداز بازار مسکن، اظهار 
داشت: اگر اتفاق ویژه‌ای در ســایر بازارهای موازی 
رخ ندهد حداقل تا پایان تابستان پایداری قیمت‌ها 
را در حوزه مســکن پیش بینی می‌کنیم.وی از افت 
۳ درصدی قیمت مســکن در فروردین ماه امسال 
خبر داد و گفت:این رقم در اردبیهشت امسال حدود 
۲ درصد بود با این تفاوت که در پی آنالیز قیمت‌ها در 
مناطق مختلف پایتخت شاهد هستیم که در برخی 
مناطق تهران در ماه گذشــته تا ۱۶ درصد کاهش 
قیمت داشتیم.محمودزاده ادامه داد: وضعیت آنالیز 
قیمت‌ها در فروردین امسال نیز حاکی از رشد قیمت 
در ۵ منطقه تهران و کاهــش قیمت در ۱۷ منطقه 
پایتخت است که این وضعیت در اردیبهشت‌ماه دوباره 
تکرار شد.وی پیش‌بینی کرد که اگر بتوان سوداگران 
را از بازار مســکن خارج کرد و در عین حال در قالب 
طرح‌های اجرایی فعلی به بازار عرضه و تقاضا تعادل 
بخشید، کاهش و پایداری قیمت مسکن رخ خواهد 
داد.محمودزاده ادامه داد: بازار مسکن نسبت به حرکت 
منفی و مثبت بازارهای رقیب واکنش نشان می‌دهد و 
بازار مستقلی نیست که به صورت قطعی بتوان درباره 
آن اعلام نظر کرد.معاون مسکن وزیر راه و شهرسازی 
گفت: اجرای سیاست‌های مسکنی در چند سال اخیر 
مثل تولید انبوه مسکن از طریق برنامه مسکن ملی و 
تحویل مسکن مهر و ثبت نام در سامانه املاک و اسکان 
و شناسایی خانه‌های خالی و عزم دولت برای دریافت 
مالیــات از خانه‌های خالی  کمک کــرده که میزان 
نگهداری سرمایه در ملک کاهش داشته باشد و اگر 
بازارهای موازی با شوک قیمتی مواجه نشود سمت و 
سوی بازار به سمت کاهش قیمت و پایداری قیمت‌ها 
اســت.به گزارش ایرنا، در هفته‌های  گذشته قیمت 
آپارتمان‌های شــهر تهران برای دومین ماه متوالی 
کاهش پیدا کردبهای فروش واحدهای مسکونی که 
در پایان سال ۹۹ از مترمربعی ۳۰میلیون تومان هم 
عبور کرده بود اکنون تا سطح ۲۸.۷ میلیون تومان 
پایین آمده که بیانگر ۵ درصد کاهش در مدت دو ماه 
است.انتظارات کاهشی از بهای ارز و طلا باعث کاهش 
قیمت پیشنهادی در فایل‌های )سفارش(  فروش و 
عرضه بیشتر به بازار شده است با این حال وضعیت 
معاملات در حالت رکود به ســر می برد که خروج 
تقاضای سرمایه‌ای ازبازار مسکن در دو ماه گذشته 
و نبود تقاضای مصرفی و هم‌چنین انتخابات ریاست 

جمهوری و مذاکرات برجام از دلایل آن است.

نرخ تورم تولیدکننده افزایش یافت
توســط  دریافتــی  قیمــت  میانگیــن 
تولیدکننــدگان و ارائه دهنــدگان کالاها و 
خدمــات، بــه ازای فروش محصولاتشــان 
در داخل کشــور، در ســال ١٣٩٩ نســبت 
 بــه ســال ١٣٩٨، ٤٦,٧ درصــد افزایــش 
داشــته اســت.به گزارش ایلنا از مرکز آمار، 
شاخص قیمت تولیدکننده کل در سال ١٣٩٩ 
به ٣١٦,٢ رسید که در مقایسه با همین اطلاع 
 در سال ١٣٩٨، ١٠٠.٢ واحد افزایش داشته

 است. در بخشهای اصلی تولیدکننده و ارائه 
دهنده کالاهــا و خدمات در ســال ١٣٩٩، 
شاخص ســالانه بخش کشــاورزی معادل 
٣٢٠.٧، معــدن ٥٣١.٩، صنعت )ســاخت( 
٣٨٦.١، تولیــد بــرق ١٥١,٦، و بخشــهای 
خدمات ٢٥٥.١ بوده اســت. در ســال مورد 
بررســی شــاخص تمامی بخشــهای اصلی 
 در مقایســه با ســال ١٣٩٧ افزایش داشته 

است.

تورم سالانه
تغییرات شــاخص کل قیمــت تولیدکننده 
نسبت به سال قبل )تورم ســالانه( در سال 
١٣٩٩ با ١٢,٤ واحد درصد افزایش نســبت 
به ســال قبل از عدد ٣٤.٣ درصد در ســال 
١٣٩٨ به ٤٦.٧ درصد در سال ١٣٩٩ رسید. 
به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توســط 
تولیدکننــدگان و ارائه دهنــدگان کالاها و 
خدمات، به ازای فروش محصولاتشــان در 
داخل کشور، در ســال ١٣٩٩ نسبت به سال 
١٣٩٨، ٤٦.٧ درصد افزایش داشــته است. 
تورم سالانه مربوط به بخش کشاورزی معادل 
٣٦.٥، بخــش معــدن ٧٩.٨، بخش صنعت 
)ساخت( ٥٦.٨، تولید برق ٤٦,٦، و بخشهای 
خدمات ٣٧.٨ درصد در ســال مورد بررسی 

بوده است.
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بررسی گزارش دوره دوازدهم طرح شاخص مدیران 
خرید خرده فروشــی بیانگر رکود وضعیت بخش 
خرده فروشــی در فروردین ماه ۱۴۰۰ نســبت به 
اسفند ماه ۱۳۹۹ است.به گزارش اتاق اصناف ایران، 
معاونت اقتصادی و برنامه‌ریزی اتاق اصناف ایران 
 )PMI(هر ماه گزارش طرح شاخص مدیران خرید
که »شــامخ« نامیده می‌شــود را منتشر می‌کند، 
بر اســاس این گزارش عدد شــامخ کل )۳۴.۶۲( 
نشان‌دهنده نشــان دهنده رکود وضعیت بخش 
خرده فروشــی در فروردین ماه ۱۴۰۰ نســبت به 
اســفند ماه ۱۳۹۹ )۵۸.۳۳( است.شاخص میزان 
سفارشات جدید مشتریان )۲۶.۹۲( در فروردین، 
بــا )۵۳.۸۵( درصد کاهش نســبت به مــاه قبل، 
بیشترین میزان تغییر شاخص‌ها در بین ۵ مؤلفه 
اصلی شامخ بوده اســت.در فروردین ۱۴۰۰ کلیه 

شاخص‌ها )به غیر از شــاخص قیمت خرید مواد 
اولیه یا لوازم مورد نیاز و شاخص قیمت محصولات 
 تولید شــده( نســبت به ماه قبل روند کاهشــی

 داشته‌اند.

تحلیل شــامخ بخش خرده‌فروشی در 
فروردین ماه ۱۴۰۰

طبق نظرسنجی‌های به عمل آمده از فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای سراســر کشور شــاخص بخش خرده 
فروشی در فروردین ۱۴۰۰، عدد )۳۴.۶۲( به دست 
آمده که در مقایسه با ماه گذشته کاهش )۴۰.۶۶( 

درصدی را نشان می‌دهد که متأثر از تعطیلات نوروز 
و گسترش موج چهارم کرونا از تاریخ ۱۶ فروردین و 
تعطیلی برخی مشاغل و اعمال محدودیت‌ها است.بنا 
بر گزارش پایگاه اطلاع رسانی و پایش آثار اقتصادی 
کرونا، خریدهای کارتی مردم در فروردین ماه سال 
جاری در مقایسه با اسفند ماه سال گذشته که دوران 
پیک خریدهای عیدانه بود، )۱۲.۷۶( درصد در تعداد 
و )۲۹.۴۷( درصد در ارزش کمتر شده است.در ماه 
مورد مطالعه، کلیه شــاخص‌ها )به غیر از شاخص 
قیمت خرید مواد اولیه یا لوازم مورد نیاز و شاخص 
قیمت محصولات تولید شده( نسبت به ماه قبل روند 

کاهشی داشته‌اند.بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، 
نرخ تورم ماهانه فروردیــن ۱۴۰۰ به )۲.۷( درصد 
رسیده که در مقایسه با ماه قبل )۰.۹( واحد درصد 
افزایش داشته است و به همین علت شاهد افزایش 
)۳۵.۱۶( درصدی شاخص قیمت خرید مواد اولیه یا 
لوازم مورد نیاز و به تبع افزایش )۱۲.۰۹( درصدی 
شــاخص قیمت محصولات تولید شده یا خدمات 
ارائه شده، هستیم.شاخص سرعت انجام و تحویل 
سفارش و یا فرایند کار به دلیل تعطیلات عید و هم 
چنین تعطیلی برخی از مشاغل در شهرها با کاهش 
)۲۷.۴۷( درصدی مواجه شــده اســت.با توجه به 
این امر که مردم اکثر خریدهای خود را معمولاً در 
اسفندماه و روزهای پایانی سال انجام می‌دهند لذا 
میزان فروش کالاها و خدمــات در فروردین ماه با 

کاهش )۶۰.۴۴( درصدی همراه بوده است.

قیمت دلار زیر 24 هزار و سکه امامی زیر مرز 10 
میلیون و 800 هزار تومان قرار دارد، ارزیابی بازار از 
فضای مذاکرات مثبت و سطح تقاضا در بازار سکه 

پایین است.
به گزارش اقتصــاد نیوز، قیمــت دلار عصر روز 
پنج‌شــنبه در حوالی 23 هزار و 830 تومان قرار 
داشت. تحلیل‌گران معتقد بودند که نوسان‌گیران 
در معاملات پشت خطی سعی داشتند، از مباحثی 
که در مناظره‌های انتخاباتی مطرح شد استفاده 
کنند و قیمــت دلار را به بــالای 24 هزار تومان 
ببرند. دلار آمریکا معاملات اولین روز کاری هفته 
را با قیمت 24 هزار و 10 تومان شــروع کرد، اما 
نتوانست بالای این مرز بماند و دوباره زیر 24 هزار 
تومان قرار گرفت. دلار معاملات نیمه اول روز را با 

قیمت 23 هزار و 960 تومان به پایان رساند.

درهم امارات و بازار متشکل
قیمــت درهم امــارات در شــروع معاملات روز 
دوشــنبه بالای مرز 6600 تومان قرار داشــت. 
تحلیل‌گران نوسان درهم بالای مرز 6600 تومان 

را برای رشد قیمت دلار مهم تلقی می‌کردند، از 
این جهت یکی ار محرک‌هــای صعودی قیمت 
دلار در شــروع معاملات امروز فراهم بود. اولین 
قیمت دلار در بازار متشکل نیز 209 تومان از نرخ 
متوسط روز پنج‌شنبه بالاتر بود. بازار آزاد از بازار 

متشکل نیز سیگنال دریافت می‌کند.
با توجه به افزایش قیمت درهم و قیمت دلار در 
بازار متشــکل انتظار این بود قیمت دلار در بازار 
آزاد نزولی نشود اما قیمت دلار در میانه روز نسبت 
به ابتدای کار افت کرد. در چنین شرایطی دلیل 
رشد منفی قیمت دلار می تواند انتظارات مثبت 
در بازار باشد. انتظاراتی که ناشی از احیای توافق 

هسته ای است.
 )البته مرزهای حســاس بالایی و پایینی دلار در 
حال حاضر 23 هزار و 800 تومــان و 24 هزار و 
200 تومان محسوب می‌شــوند و با توجه به این 

مســئله بالا و پایین رفتن از مرز 24 هزار تومان 
بیشتر از جهت تغییر کانال قیمتی و دیدگاه عموم 

مردم مهم است(

ارزیابی بازار از فضای مذاکرات
اخباری که توجه فعالان بازار را به خود جلب کرده 
اســت،  گزارش آژانس در مورد ایران است مدیر 
کل آژانس امروز گزارشــی درباره ایران می دهد 
که در جلسه امروز شــورای حکام مورد بررسی 
قرار می‌گیرد مربوط است. تحلیل‌گران سیاسی 
با نماینده ســازمان‌های بین‌المللی روســیه در 
وین موافقند که گزارش آژانــس در مورد ایران 
چندان مثبت نخواهد بود، اما این که تحت تاثیر 
این گــزارش تصمیم خاصی علیــه ایران گرفته 
شــود بســیار غیر محتمل اســت. تحلیل‌گران 
سیاســی فضای کلی مذاکرات را در حال حاضر 

مثبت ارزیابی می‌کنند. بازار نیز تحت تاثیر این 
دیدگاه‌ها قرار داشت و رشد شــدید قیمت‌ها را 

ثبت نکرد.

قیمت سکه و طلای جهانی 17 خرداد
ســکه امامی در آخرین ســاعات معاملات روز 
پنج‌شــنبه روی قیمت 10 میلیون و 760 هزار 
تومان قرار داشــت. طلای جهانی که معاملات 
هفته گذشــته را زیر مــرز 1900 دلار به پایان 
رسانده بود، در شــروع معاملات روز دوشنبه نیز 
روند نزولی را دنبال کرد و در ســاعت 11 و 30 
دقیقه صبح به وقت ایران در حوالی 1883 دلار 
قرار داشت. . قیمت سکه نیز در شروع معاملات 
روز دوشنبه روی 10 میلیون و 770 هزار تومان 
قرار گرفت. ارزش ذاتی سکه با احتساب دلار 24 
هزار تومانی و طلای 1883 دلاری 10 میلیون و 
640 هزار تومان به دست می‌آید. در نتیجه حباب 
قیمت سکه منفی است، سکه زیر مرز حساس 10 
میلیون و 800 هزار تومانی قــرار دارد و احتمالا 

سطح تقاضا در بازار سکه پایین است.

رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار اظهار داشــت: 
در حال حاضر حدود 40 هــزار کد خارجی در بورس 
وجود دارد و این مصوبات مزیتی است که بتوانیم این 
میزان را افزایش دهیم و در یــک بازه زمانی به 100 
تا 200 هزار کد برســانیم.محمدعلی دهقان دهنوی 
در گفت‌وگو با ایلنــا درباره تعداد کدهای بورســی 
خارجی در بازار ســرمایه ایران و اعطــای اقامت به 
سرمایه‌گذارانی که نســبت به خرید سهام در بورس 
اقدام می‌کنند و میزان اســتقبال از این مشوق اظهار 
داشت: توجه داشته باشــیم که هدف از اجرای این 
مصوبات این نیســت که یک روزه شاخص را به یک 
عدد خاصی برسانیم و تمام این اقدامات مجموعه‌ای 
از مصوبات بلند مدت وکوتاه مدت برای بازار سرمایه 

و اقتصاد کشــور اســت.وی ادامه داد: برخی از این 
مصوبات تاثیرات روانی و برخی دیگر مصوبات تاثیرات 
مالی دارد، اثر برخی از ایــن مصوبات می‌تواند فوری 
باشــد و برخی دیگر از این مصوبات آثار ضعیف‌تری 
دارند. رییس ســازمان بورس و اوراق بهــادار افزود: 
مصوبه اعطای اقامت 5 ســاله به ازای سرمایه‌گذاری 
در بورس ایــران، برای آینده بازار ســرمایه و حضور 
سرمایه‌گذاران خارجی در این بازار است و باید  برای 
بازار سرمایه کشورمان برنامه‌ریزی داشته‌باشیم. این 

ظرفیت در اقتصاد کشــور وجــود دارد و می‌توان به 
سرمایه‌گذاران خارجی اقامت دهیم.دهقان دهنوی 
با بیان اینکه ســرمایه‌گذاری برای ارایــه اقامت به 
سرمایه‌گذاران خارجی مبلغ 250 هزار دلار به صورت 
ســپرده بانکی اســت، گفت: این فرصت برای ایجاد 
سرمایه گذاری خارجی در کشــور را فراهم کردیم. 
ممکن است در حال حاضر تقاضایی برای این موضوع 
وجود نداشته باشد اما در آینده تقاضایی ایجاد شود 
و قرار نیســت که این مصوبات برای ورود و تقاضا در 

بورس جهش بزرگــی ایجاد کنند.وی در پاســخ به 
این سوال که در حال حاضر چند کد بورسی خارجی 
وجود دارد، اظهار داشــت: در حال حاضر حدود 40 
هزار کد خارجی در بورس وجود دارد و این مصوبات 
مزیتی است که بتوانیم این میزان را افزایش دهیم و 
در یک بازه زمانی به 100 تا 200 هزار کد برســانیم.  
رییس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه که 
سرمایه‌گذاران خارجی که وارد این حوزه شده‌اند در 
گروه‌های بورسی متنوعی ســرمایه گذاری کرده‌اند، 
گفت: این حدود 40 هزار کد بورســی از کشورهای 
مختلف اغلب در بورس کالایــی فعالیت دارند اما در 
بخش سرمایه‌گذاری در بورس برای اقامت، کشورهای 

همسایه بازار هدف نزدیک‌تری هستند.

به  دلیل  کرونا   و  اعمال  محدودیت ها  رخ   داد

رکود  بخش خرده فروشی

طلای جهانی افت کرد و حباب سکه امامی منفی است

رشد منفی دلار با انتظارات با مثبت/ کاهش تقاضا در بازار سکه

رییس سازمان بورس مطرح کرد:

وجود حدود ۴۰ هزار کد بورسی خارجی در بازار سرمایه ایران

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com

قیمت سکه طرح جدید ۱۷خرداد ۱۴۰۰ به ۱۰ میلیون و ۸۲۰ هزار تومان رسید
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید، دوشنبه ۱۷ خرداد ۱۴۰۰ به ۱۰ میلیون و ۸۲۰ هزار تومان رسید.

همچنین قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم ۱۰ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، نیم سکه ۶ میلیون تومان، ربع سکه ۳ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۳۰۰ 
هزار تومان است.هر اونس طلا در بازارهای جهانی ۱۸۸۳ دلار و ۶۱ سنت و هر گرم طلای ۱۸ عیار ۱ میلیون و ۸۷ هزار و ۳۰۳ تومان است.
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مدیر کل آژانــس بین‌المللی انــرژی اتمی در 
نشست شــورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی بدون درنظر گرفتــن زرادخانه‌های مملو 
از کلاهک‌هــای هســته‌ای برخــی رژیم‌های 
منطقه، ادعا کــرد که در حل مســائل پادمانی 
 بــا جمهــوری اســامی پیشــرفتی حاصل 

نشده است.
رافائــل گروســی در نخســتین روز از آغــاز 
نشســت شــورای حکام ادعــا کــرد:‌ فقدان 
پیشرفت در روشن‌کردن پرســش‌های آژانس 
درباره صحــت و تکمیل بــودن اظهارنامه‌های 
پادمانی ایران به طور جــدی توانمندی آژانس 
برای ارائه اطمینــان از صلح‌آمیز بودن ماهیت 
 برنامــه هســته‌ای ایــران را تحت تاثیــر قرار 

می‌دهد.
مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همچنین 
در نشست خبری با رسانه‌ها در وین با پیشرفته 
و جدی خواندن برنامه اتمی ایران، از نامه اخیر 
علی اکبر صالحی رئیس ســازمان انرژی اتمی 
و جدیت جمهوری اســامی برای حل مسائل 

پادمانی اســتقبال کرد. رافائل گروسی عنوان 
کرد کــه وظیفه او در کســوت مدیرکل آژانس 
این اســت که از برنامه اتمی کشــورها از جمله 
ایران بــه اعضای شــورا گزارش کنــد تا آن‌ها 
 درباره واکنــش به محتــوای آن تصمیم‌گیری 

کنند.
گروســی صدور هرگونه قطعنامه علیه ایران را 

خارج از محدوده اختیاراتش دانست.
وی ســپس تعاملات ایران و آژانس طی سه ماه 
گذشــته را مرور کرد و مدعی شد که روند حل 
اختلافات میــان دو طرف خــاف انتظارات او 

بوده است.
گروسی ادعا کرد: »من انتظار داشتم که در مسیر 
روشــن کردن اختلاف‌ها حرکت کنیم اما این 

اتفاق نیفتاده است. 
البتــه می‌توانــم تائیــد کنــم که جلســاتی 
برگــزار شــده اســت و دولــت ایــران تمایل 
خــود را بــرای همــکاری و تعامــل و ارائــه 
 پاســخ تاکید کــرده اما ایــن اتفــاق تاکنون 

نیفتاده است.«

بسترسازی برای  رونق مسکن
حسین محمودی اصل، کارشناس اقتصادی

برنامه های وعده داده شده برخی کاندیداهای ریاست جمهوری دوره سیزدهم به قدری آرزو محور است که تا به امروز اگر کل بودجه آسیا را نیز صرف تحقق آنها بکنیم باز هم کم است. با روندی که نامزدها در این دوره برای وعده 
دادن در پیش گرفته اند اگر تامین مالی این وعده ها به کل بودجه چند قاره نرسد جای شکر خواهد داشت. بنابراین به نظر می رسد در این دوره از رقابت ها رقابت برخی نامزدها برای وعده سازی بسیار نگران گننده باشد و همانند 
نظام برنامه ریزی در بودجه سالیانه، برنامه پنجم و برنامه ششم آرزومحور باشد.  به هر ترتیب در مقام عمل واقعیت ها نشان می دهد که اوضاع بسیار پیچیده تر است و بهتر است کاندیداها در ابتدا برنامه خود را برای تامین مالی و 
تحقق بودجه 1400 و 1401 را اعلام کنند. اگر بتوانند همین بودجه عمومی دولت که بیشتر شامل پرداخت حقوق کارکنان می شود را از کسری خلاص کنند خدمت بزرگی به اقتصاد کشور کرده اند چراکه که رئیس جمهور 
آینده، 6 ماه یک نیمه 1400 را نیز باید مدیریت کند. بنابراین اگر توان حل بخشی از کسری بودجه 1400 و 1401 را از مسیرهای غیرتورمی و معقول داشته باشند بسیار شاهکار کرده اند و نیازی به سایر وعده ها ندارند. چراکه اگر 
بودجه عمومی با 350 هزار میلیارد تومان کسری بودجه همراه باشد در یک شرایط تورمی هیچ یک از وعده ها محقق نخواهد شد. یکی از مشکلات کشور که در مناظرات کاندیداها نمایان شد، خود عدم وجود چنین مناظراتی است 
تا مسائل واقعی اقتصاد و ضعف نظام مدیریتی نمایان شود و به موقع حلاجی و راهکارها ارایه شود. ای کاش هر ماه چنین مناظراتی در سطح وزیران و در همه بخش ها اتفاق بیفتد و قبل از اینکه با تصمیمات غیرکارشناسی و خلق 

الساعه کشور دچار ریسک شود برنامه ها و وعده ها در یک بستر مناسب کارشناسی و در محصر ملت ارزیابی گردد. 
اما در رابطه با بخش مسکن باید گفت بخش مسکن هم مشکل تولید دارد و هم توزیع. برای تولید به طور طبیعی با توجه به شرایط تحریم و کرونا و عوارض ناشی، منابع لازم بانکی بسیار محدودتر شد. بنابراین بایستی از توان بخش خصوصی 
استفاده کرد و در این راستا بایستی بخش اعظم قیمت که شامل زمین است در اختیار بخش خصوصی قرار بگیرد. اما آیا دولت، سازمانها، نهادها و دیگران مکانیزم مناسبی طراحی کرده اند. چیزی که نمایان است در طی سالهای گذشته که 
قرار بود بر اساس برنامه ششم توسعه دولت کوچک تر شود و بانکها از بنگاهداری فاصله بگیرند و املاک و زمین ها به فروش برسد این اتفاقات نیفتاده است. بنابراین به نظر می رسد اراده و ظرفیت لازم در جهت تامین مسکن در حد وعده ها 
وجود نداشته باشد. از سوی دیگر این حجم از ساخت و ساز باعث افزایش تقاضای مصالح ساختمانی شده و اگر ظرفیت لازم برای تولید در این بخش ایجاد نشود، خود همان مسکن تولیدی را دچار تورم و کسری اعتبار خواهد کرد. مسئله مهم 
دیگر این است که ساخت مسکن زیرساخت لازم دارد. ایجاد زیرساخت هم با فرض وجود اعتبار و منابع زمانبر خواهد بود. بنابراین به نظر می رسد بایستی بسترسازی لازم در جهت رونق بخش مسکن با ایجاد زیرساخت ها و توانمند سازی 
بخش خصوصی و تامین زمین باید در اولویت قرار بگیرد. البته به نظر می رسد توزیع مسکن از تولید و ساخت آن مهم تر است چراکه در سایه تورم دلالی و سوداگری مسکن های تولید شده در سالهای گذشته به نسبت 75 به 25 بیشتر به 
تصرف سوداگران و دلالان درآمده است. بنابراین تلاش دولت بعدی در جهت تدوین آیین نامه مناسب و اجرای قانون مالیات برعایدی سرمایه که کلیات آن در مجلس تصویب شده است بسیار حیاتی به نظر می رسد. تا با وضع مالیات دلالی 
دربخش مسکن، خودرو، طلا و ارز توجیه اقتصادی نداشته باشد و بخش واقعی اقتصاد یعنی بورس و تولید در معرض توجه قرار بگیرد. به کاندیداها توصیه می شود نخست اینکه برنامه های خود را واقع بینانه تدوین و ارایه نمایند و بدانند 

که تغییر یک متغیر موجب تغییر ده ها متغیر دیگر خواهد شد. باید برای متغیرهای متاثر از یک یا چند تغییر نیز برنامه داشت و از برنامه های سطحی که تنها هزینه محور است و منابع لازم و قطعی در آنها لحاظ نشده است دوری گزینند.
کافی است نامزدها برنامه بودجه سال 1400 را به دقت بخوانند آن موقع می توانند مشاهده کنند که تحقق بخش ضروری بودجه دولت که بیشتر شامل پرداخت حقوق کارکنان است به سختی اتفاق خواهد افتاد. اگر واقع بینی و اصلاح نظام 

مدیریتی با رویکرد غیرسیاسی در دستور کار نباشد خطر بروز تایتانیک اقتصادی در کشور بعید نخواهد بود.

در حالــی کمتــر از دو 
هفته به آغــاز رای گیری 
انتخابات ریاست جمهوری 
ســیزدهم باقی مانده که 
برنامــه های اعلام شــده 
کاندیداهای تصدی پست ریاســت جمهوری در 
رابطه با بازار مســکن روشــن و قابل تحقق نبوده 
است. یک کارشناس اقتصادی در رابطه با ایرادات 
طرح های اعلام شده توسط کاندیداهای این دوره 
از انتخابات ریاســت جمهوری گفت: برنامه های 
وعده داده شده کاندیداهای ریاست جمهوری دوره 
ســیزدهم به قدری آرزو محور است که تا به امروز 
 اگر کل بودجه آسیا را نیز صرف تحقق آنها بکنیم 

باز هم کم است.
حســین محمودی اصل افزود: بخش مسکن باید 
گفت بخش مســکن هم مشــکل تولید دارد و هم 
توزیع. برای تولید به طور طبیعی با توجه به شرایط 
تحریم و کرونا و عوارض ناشــی، منابع لازم بانکی 
بسیار محدودتر شد. بنابراین بایستی از توان بخش 
خصوصی استفاده کرد و در این راستا بایستی بخش 
اعظم قیمت که شامل زمین است در اختیار بخش 

خصوصی قرار بگیرد. متاسفانه طرح‌های حمایت 
از مسکن و تولید و ساخت آن از سوی کاندیداهای 
ریاست جمهوری تنها برای کسب رأی در انتخابات 
اســت و جنبه عملی نخواهد داشــت. کاندیداها 
برای کســب رأی این طرح‌ها و ایده‌هــا را مطرح 
می‌کنند، بدون اینکه مشخص باشد بودجه آنها از 
کجا می‌آید، نقشه راه چیست و چه برآورد هزینه‌ای 
بابت جزییات آن شده است. در حال حاضر قیمت 
مسکن تا بیش از ۱۰۰ درصد رشد داشته و تقاضا به 
شدت کاهش یافته است. کسانی که تا قبل از این 
انگیزه‌ای برای خرید داشــتند، عملًا انگیزه‌شان از 
بین رفته و توان بازپرداخت وام‌های مســکن را نیز 
 ندارند. وام‌های مسکن نیز به اندازه خانه‌دار شدن 

نیست.
در همین زمینه فرشید پورحاجت، دبیر کانون انبوه 
سازان در این زمینه گفت: در حال حاضر بنگاههای 
تولیدی مسکن به یک ناامیدی رسیده‌اند و در حال 
ترک این بازار هســتند. اینکه برخی کاندیداهای 
محترم اعلام می‌کنند قرار است یک میلیون واحد 
را بســازند اعداد درشــت و دهن پرکنی است اما 
سوال این اســت که با کدام مکانیزم و زیرساخت 
می‌خواهنــد ایــن کاررا انجام دهنــد. آن هم در 
وضعیتی که فضای کسب و کار برای فعالان بخش 

مسکن کاملا پرمخاطره شده است.

به گفته پورحاجت، برای ساخت یک میلیون واحد 
مسکونی، ابتدا باید قدرت اقتصادی مردم را افزایش 
دهیم تا بتوانند به صورت نقدی یا اقســاطی واحد 
مدنظر خود را خریداری کننــد. می‌گویند فضا را 
برای بخش خصوصی فراهم می‌کنیم تا مســکن 
تولید کند. بر فرض که بسازند، خریدارش چه کسی 
است؟ مردمی که با این ســطح پایین درآمدی از 
عهده حداقل‌های زندگی خود برنمی‌آیند آیا توان 
و حتی فرصت فکر کردن به خرید مسکن را دارند؟

برگزیــده برنامه هــای کاندیداهای 
سیزدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری 

برای بازار مسکن:
عبدالناصرهمتی، نامزد سیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری گفت: برنامه دولت من در حوزه 
مسکن این است که در چهار سال نخست بتوانیم 
سه میلیون واحد مسکونی را به ویژه برای جوانان 

احداث کنیم.
آیت الله رئیســی، دیگر نامزد انتخهابات ریاســت 
جمهوری نیز می گوید: من بــه جوانان گفته‌ام که 
آنها ازدواج کنند، ما هم ساخت مسکن برایشان را 
از همان روز نخست دولت پیگیری می‌کنیم و فکر 
می‌کنم بشود طی ۴ سال ۴ میلیون واحد مسکونی 

ساخت.

علیرضا زاکانی در رابطه بــا برنامه های خود برای 
احیای بازار مسکن گفته اســت که برای زوج‌های 
جوان و محرومین مسکن اســتیجاری به صورت 
صنعتی ســازی ســاخته و فضای خارج از شهر‌ها 
توســعه پیدا می‌کند. مثلا زمین از منابع طبیعی 
می‌گیریم. بخشی از منابع اجرای این کار از تبصره 

۱۴ قانون هدفمندی است.
ســعید جلیلی در توضیح برنامه هــای خود برای 
بازارمســکن گفت: ‏طبق قانون اساسی هر خانواده 
ایرانی باید صاحب خانه باشد.طبق برنامه ما، دولت 
زمین‌ را در اختیار تعاونی‌های ‎مسکن قرار می دهد 
و اقساط وام ساخت نیز با توجه به سطح درآمد هر 
خانوار مشخص می شود. تضمین کیفیت ساخت و 
عدم نیاز به آورده اولیه؛ مزیت نســبی این طرح به 

سایر طرحها است.
محسن رضایی کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری 
هم گفت: مســکن مهر را قبول ندارم. ما به دنبال 
اجرای "نهضت مسکن‌ســازی ایرانیان" هستیم. 
سرمایه‌گذاری در مســکن، به معنای تولید است. 
مسکن یکی از پیشران‌های اقتصاد است که تولید 
ملی و اشــتغال را زیاد می‌کند. باید پیمانکاران و 
مشــتریان به بانک‌ها متصل شــوند. بانک‌ها وام 
می‌دهند و خانه‌ای که قرار اســت ساخته شود در 

وثیقه بانک قرار می‌گیرد.

برجام، انتخابات و نااطمینانی از آینده ،  رکود بازار مسکن را تشدید کرد

سایه  تردید  بر  بازار  مسکن
شایلی قرائی

News kasbokar@gmail.com

در حالی هنوز حرفه کولبری 
به طور رســمی به رسمیت 
شــناخته نشــده است که 
بسیاری از قاچاقچیان برای 
سودآوری بیشتر اقدام به اجاره 
کارتهای کولبران برای واردات قاچاق لوازم خانگی کرده 
اند. قیمتهای ناچیزی که شاید برای گذاران زندگی یک 
روز این افراد و خانواده هایشان کفاف می دهد و سودی 
برای جیب کولبران نداشته و تمام این درآمدها در انتها 
به جیب قاچاقچیانی می رود که از هر روشی برای خالی 

کردن جیب مردم استفاده می کنند. 
به گفته فعالان بازارلوازم خانگی در مرز بانه و آذربایجان 
بنا به قانون هر روز خانوارهای یکی از روستاهای مرزی 
حق دارند کالا وارد کنند اما واقعیت این است که هر روز 
کولبرهای یک روستا به مرز می‌روند و کارت‌های خود را 
در ازای مبلغی توافقی که گاهی تنها چند صد هزار تومان 
است به صاحبان بارها می‌دهند. بارکش اصلی که جنس 
تاجر را پیش خود دارد و در مرز به نام او خالی شده با این 
کارت‌ها رسماً کالا وارد می‌کند و مبلغ توافق شده را به 
صاحب کارت می‌دهد. هر کارت خانوار هم مجاز است 

میزان محدودی جنس وارد کند. 
حمیدرضا منصفــی، عضــو انجمــن واردکنندگان 
لوازم‌خانگی در مصاحبه با رادیو گفت‌وگو بیان کرد: تولید 
داخلی نتوانسته همه نیاز مصرف‌کننده داخلی را برآورده 
کند و این درحالی است که قاچاقچی به جای واردکننده 
خلأ این میدان را از‌طریق مناطق مرزی پوشش می‌دهد. 
منصفی با بیان اینکه واردات کنترل شده و زیرنظر منابع 
رســمی و دولت انگیزه را در تولید کالا و مصرف‌کننده 
ایجاد می‌کند و باعث نابودی انگیزه قاچاقچیان می‌شود، 
گفت: با واردات هوشمند و سهمیه‌بندی شده و مبارزه با 

قاچاقچی، انگیزه تولید‌کننده نیز بیشتر می‌شود.
عضو انجمن واردکنندگان لوازم‌خانگی بیان کرد: وارد 
کنندگان رســمی به دلیل قراردادهای بین‌المللی که 

نوشته می‌شود، منابع مالی و ثبت‌ســفارش آنها رصد 
می‌شود و به‌دنبال قاچاق کالا نمی‌روند و اگر بخواهند 
قاچاق کالا را سازمان یافته انجام دهند باید از کشورهای 
حاشــیه خریداری کنند که اعتبار خود را زیر ســوال 
می‌برند، به همین دلیل انگیزه‌ای برای این کار ندارند. 
وی ضمن اشاره به جریمه دپوی کالا در انبار که موجب 
از بین رفتن اعتبار واردکنندگان رسمی می‌شود اذعان 
کرد: سود و انگیزه‌ای که به مناطق مرزی داده شده، وارد 
جیب کولبر و ملوان نمی‌شود، بلکه او کارت خود را اجاره 
داده یا در ازای خالی کردن بار دستمزد دریافت می‌کند و 

سود اصلی به جیب قاچاقی می‌رود.
این کارشناس مسائل مبارزه با قاچاق کالا ضمن اشاره 
به برخورد و جریمه‌ها در سطح توزیع گفت: بسیاری از 
فروشگاه‌هایی که اکثرا هم مجوز کسب ندارند، در انبار 
خود کالاها را به صورت انبوه نمی‌گذارند بلکه به صورت 
خُرد نگهداری می‌کنند تا هم جرایم آن کمتر باشد و هم 

توزیع آن با سرعت بیشتری انجام شود.
حسین شهرستانی، عضو هیات‌مدیره و خزانه دار اتحادیه 
لوازم‌خانگی نیز با بیان اینکه لوازم‌خانگی جزو بیشترین 
کالاهای قاچاقی است که کشف می‌شود، گفت: کالاهای 

دیگری نیز به صورت قاچاق وارد می‌شوند اما حساسیت 
به این بازار بیشــتر است.شهرســتانی ضمن تاکید بر 
غیرقابل کتمان بودن کالای قاچاق خاطرنشــان کرد: 
در جذب مصرف کنندگان به کالاهــای ایرانی موفق 
نبودیم و به همین دلیل آنها به سمت کالاهای خارجی 
می‌روند و ترغیب مشتریان به بازار داخلی وظیفه دولت 
و خود تولید‌کننده است. شهرستانی گفت: شرکت‌های 
صادرکننده کالا به ایران صاحب برند نیســتند و هرگز 
قاچاق نمی‌کنند و شــرکت‌های معتبری هستند اما 
صاحبان برند که سال‌ها برای جا انداختن کالاهای خود 
در ایران هزینه و تبلیغات کردند و برای خود ایجاد بازار 

کردند هرگز بازار را ترک نخواهند کرد.
وی تصریح کرد: صاحبان برند در ایــران که قبلا پول 
تبلیغات، خدمات پس از فروش و ســود شــرکت‌های 
وارد‌کننده را می‌دادند درحال‌حاضر تمام آن امتیازات 
را به قاچاقچی داده و کالا را خارج از ایران دپو کرده‌اند و 

توسط قاچاقچی وارد می‌شود.
اما اکبر پازوکی، رئیــس اتحادیه توزیــع کنندگان و 
فروشندگان لوازم خانگی تهران در گفت و گو با "کسب 
و کار" گفت: کولبرانی که با بر دوش کشیدن تنها یک 

کالای لوازم خانگی امورات خود را می گذرانند قاچاقچی 
نیستند و ما این موضوع را بارها گوشزد کرده ایم که هسته 
اصلی قاچاق افرادی هستند که از این شرایط در مناطق 
مرزی سواستفاده می کنند.  پازوکی افزود: افرادی که 
تحت عنوان کولبر برای امرار معاش تنها قادرند یک کالا 
را از میان کوه ها تا لب مرزها جابجا کنند مگر می توانند 
در هســته مرکزی قاچاق کالا قرار بگیرند. این حجم از 
کالای قاچاق که در مناطق مرزی وجود دارد نم یتواند از 
عهده کولبران برآید. هسته ای تحت عنوان قاچاقچیان 
لوازم خانگی با سواستفاده از نام کولبران اقدام به واردات 

و خرید و فروش کالای قاچاق می کنند. 
رئیس اتحادیــه توزیع کنندگان و فروشــندگان لوازم 
خانگی تهران در ادامه با تاکید بر اینکه منظور از قاچاق، 
کولبری نیست که فقط یک جنس را وارد می‌کند گفت: 
یخچال ساید بای ساید و یا اجناس دیگر به صورت عمده 
و کلان توسط کولبران وارد نمی‌شــود بلکه از راه‌های 
دیگری می‌آید که اگر سامانه جامع تجارت فعال می‌شد 
می‌توانستیم آن را رهگیری کنیم و مبدأ و مقصد کالا 

کاملا مشخص بود و کالای قاچاق از بین می‌رفت.
وی ادامه داد: حدود ســه سال اســت که ما از مبادی 
مختلف اعتراض کردیم کــه کارخانجات تولیدکننده 
موظف هســتند محصولات خود را به فروشــندگان و 
توزیع‌کنندگان جوازدار عرضه کنند نه اینکه هر فردی به 
در کارخانه برود بتواند هر تعداد محصول که نیاز دارد را 
بخرد. پازوکی افزود: دلال زمانی در بازار فعالیتش را زیاد 
می‌کند که دارای رانت اطلاعاتی باشد و بداند که مثلا فردا 
فلان جنس قیمتش افزایش پیدا می‌کند یا خیر. از سوی 
دیگر تصمیمات ناگهانی مبنی بر ممنوعیت ورود یک کالا 
و عدم مشورت با اصناف و اتحادیه‌ها در تصمیم‌گیری‌ها 

باعث آشفتگی ‌بازار شده است.
وی ادامه داد: ناگهان اعلام می‌شود که واردات فلان کالا 
ممنوع است و بعد به تولیدکننده داخلی می‌گویند که 
مثلا باید در تولید یخچــال ظرفیت خود را ۱۰۰درصد 
افزایش بدهید؛ مگر چنین کاری امکانپذیر است؟! بازار 
دچار کمبود کالا می‌شود و جنس باید به یک شکلی وارد 

شود که باعث می‌شود قاچاق تقویت شود.

واردات شبه‌قانونی کالاهای لوازم خانگی از طریق مناطق مرزی

قاچاق لوازم خانگی با کارتهای اجاره ای کولبران
شایلی قرائی

News kasbokar@gmail.com

رئيس اتحاديه مشــاوران املاک تهران با بيان 
"مسئولان هر وقت کم مي‌آورند بحث معاملات 
صوري را مطــرح مي‌کنند"، گفت:‌ در ۸ ســال 
 اخير اقدام قابــل توجهي براي مســکن انجام 

نشد.
 مصطفــي قلي خســروي بــا بيــان " عليرغم 
هجمه هايي که در اين ســالها عليه مشــاوران 
املاک بوجود آورده اند ، بررســي ها نشــان از 
کاهش پرونده هــا دارد" اظهار کــرد: اتحاديه 
مشاوران املاک هميشه مقابل خلاف مي ايستد 
و با کســانيکه از قانون تبعيــت نکنند برخورد 
ميکنــد. به هميــن دليل اســت کــه اتحاديه 
 امــاک بيشــترين تعطيلي را در بيــن تمامي 

اتحاديه ها دارد!
وي با بيان اينکه بارها اعلام کردهايم بنگاههايي 
که معامــات صوري انجــام دهنــد به کمک 
اماکن تعطيــل مي شــوند، افزود: متاســفانه 
مسئولان هر وقت کم مي آورند بحث معاملات 
 صوري را مطرح مــي کنند و اين بــي انصافي

 است.
وي در ادامه با بيان اين کــه در دولت يازدهم و 
دوازدهم، اقدام قابل توجهي براي بخش مسکن 
انجام نشد، يادآور شــد: از سال ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰ 
تورم بيش از ۵۵۰ درصدي را در بازار مســکن 
شــهر تهران به وجود آوردنــد. دولتها موظفند 

به اصل ۳۱ قانون اساســي و بهخصوص تامين 
مسکن اقشار پايين توجه کنند. رييس اتحاديه 
مشــاوران املاک با بيان اينکه بخش مســکن 
با ۱۸۴ شــغل کليدي در ارتباط اســت افزود: 
رونق بازار مســکن به معناي گردش اقتصادي 
و ايجاد اشــتغال اســت. به همين دليل مسکن 
به عنوان يکــي از راههاي اصلي تحقق شــعار 
 سال مبني بر توليد، پشــتيبانيها و مانعزداييها« 

مطرح ميشود.
خســروي درباره الزام به اخذ کــد رهگيري در 
معاملات مســکن تصريح کرد: بــا مصوبه اخير 
مجلس درباره طرح جهش توليد مســکن، ثبت 
همه معاملات املاک از جملــه خريد و فروش، 
پيش فــروش، رهن و اجــاره در ســامانه ثبت 
املاک و مستغلات کشــور الزام قانوني يافته و 
اجباري اســت. ايجاد شــفافيت در بازار مسکن 
و جلوگيــري از کلاه برداري و فســاد در حوزه 
 فروش مســکن از اهــداف مهم ايــن مصوبه به 

شمار مي رود.
وي با بيــان اينکه ثبت معامــات و دريافت کد 
رهگيري هم براي دولت، هم مردم و هم مشاوران 
املاک آثــار و نتايــج مثبتي دارد افــزود: ثبت 
معاملات براي مشــاوران املاک اعتبار بيشتري 
 به همراه ميآورد و اطمينان مردم را به آنها بيشتر 

جلب ميکند.

بی برنامگــی و بی توجهــی دولت به هشــدارهای 
کارشناسان باعث شــد علیرغم تشکیل قرارگاه مرغ، 
قیمت دوباره نجومی شود برخی استانها هم علاوه بر 

گرانی از کمبود در بازار خبر می دهند.
قیمت مرغ و تخم مرغ دوباره افزایش یافت و هر کیلو 
مرغ در بازار تهران به 35 هزار تومان رســیده اســت، 
معمولا اکثر ویترین مغازه ها مرغ کامل ندارند و به جای 
آن هر کیلو قطعات مرغ را به قیمت تا 65 هزار تومان 
می فروشند، در استانهای دیگر هم خبر گرانی و کمبود 
به گوش می رســد.آذر ماه 99 قیمت مرغ در بازار به 
کیلویی 45 هزار تومان رسید که مدتی مهمترین بحث 
داغ کشور شد و حتی دولت، قرارگاه مرغ به ریاست وزیر 
جهاد کشاورزی تعیین کرد تا شاید قیمت ها کنترل 

شود اما چنین نشد.
همان زمــان قیمت دولتی مــرغ 20400 تومان بود 
که قرارگاه قیمت را به 24900 تومان افزایش داد اما 
همین قیمت افزایش یافته هم در بازار تثبیت نشد و 
فروشــندگان مرغ را قطعه قطعه کرده و به چند برابر 
قیمت می فروختند قطعاتی مانند فیله و سینه که تا 
65 هزار تومان هم فروش رفت.صف‌های طویل برای 
گرفتن مرغ به اصطلاح دولتی 24900 تومان در دوران 
اوج کرونا که فوتی های روزانه نزدیک به 500 نفر بود 
تشکیل می شد و بسیاری هم دست خالی بر می گشتند 
به طوری که کارشناسان این صف‌های متراکم را  عاملی 

برای بیشتر شدن شیوع ویروس کرونا می‌دانستند.
دوره آرامش بازار مرغ با قیمت 24900 تومان یکی دو 
ماه بیشتر طول نکشید، آن زمان هم بسیاری از مغازه ها 
به جای مرغ کامل، قطعات آنرا به قیمت چند برابر می 
فروختند. تولید کنندگان می گفتند که قیمت را دولت 
به زور پایین نگه داشته و با هزینه های بالای خوراک 
دام که 70 درصد قیمت تولید را تشکیل می دهد نمی 

توان با این قیمت پایین مرغ فروخت.
بالاخره فنر قیمت در رفت. قیمت دستوری جواب نداد 
و اکنون مرغ به قیمت 35 هزار تومان برگشته است. 
گزارش میدانی خبرنگار فارس از بازار تهران حاکی است 
مرغداری ها به راحتی اعلان » مرغ دولتی نداریم« را 
ویترین مغازه ها چسبانده و آن طرف تر قیمت 35 هزار 
تومان را روی تابلو جلوی قیمت مرغ نوشته اند و البته 
قیمت های چند برابر تا 65 هزار تومان برای قطعات 

مرغ درج شــده اســت.این افزایش قیمت محدود به 
تهران نیست، گزارش هایی که از سطح استانها می رسد 

حکایت از گرانی و کمبود قیمت دارد.
 بازار مرغ، نوسان قیمت و تب و تاب پیچیده شده در 
عرضه و تقاضای این کالای اساسی این روزها نقل محفل 
مردم سیستان و بلوچستان و دغدغه‌ای برای خانواده‌ها 
شده اســت. ایران ملک ریگی بانوی میانسالی که به 
درب مغازه مرغ فروشی برای تهیه مرغ مراجعه کرده 
بود،‌گفت: مرغ کیلویی ۴۸ هــزار تا ۵۵ هزار تومان در 
بازار عرضه می‌شود و در واقع هر چه دستشان می‌رسد 
قیمت می‌گذارند.وی  ادامه داد: منصفانه‌ترین حالتش 
در بازار معروف به »مشترک« زاهدان است که مرغ زنده 

را کیلویی ۳۲ هزار تومان می‌فروشند.
عباس دهمیر یکی دیگــر از خریداران هم گفت: مرغ 
کیلویی ۵۰ هزار تومان در بازار اســت و یک عدد مرغ 
کامل تقریبا ۱۲۰ هزار تومان می‌شود . او در حالی که 
لبخند تلخی بر لب دارد ادامه می‌دهد: مرغ‌های یخ زده 
کیلویی ۱۵ هزار تومانی را در بازار به قیمت هر کیلو ۳۵ 

هزار تومان به فروش می‌رسانند.
از دو روز پیش تاکنون برخی از خبرها حکایت از کمیابی 
مرغ در خراســان جنوبی دارند آن گونــه که یکی از 
شهروندان بیرجندی  از کمیابی مرغ در نهبندان برایمان 
گفت.عامل فروش مرغ در بیرجند هم از کمبود سهمیه 
مرغ از چند روز گذشــته خبر داد و گفت: همان طور 
که در اخبار و رسانه‌های کشور هم شنیدیم در دیگر 
استان‌ها هم زمزمه کمبود مرغ وجود دارد لذا در بیرجند 
هم از دو روز گذشته سهمیه‌ای که برای ما به طور روزانه 
ارسال می‌شد کاهش دارد و ازسویی تقاضای مردم برای 

خرید این قلم افزایش یافته است.
وی در ادامــه گفت: فارغ از اینها همه این مشــکلات 
به خاطر عدم مدیریت اســت. باید به هشــدارهای 
کارشناسان توجه می‌کردند دقیقه 90 نباید اقدام به 
واردات تخم مرغ نطفه دار کنند. لوازم یدکی که نیست، 
باید زودتر عملیاتی می کردند که به این مشکلات بر 
نخوریم. اکنون کمبود جوجه یک روزه به 30 میلیون 
قطعه  بالغ می‌شــود که به معنی 75 هزار تن کسری 
تولید گوشت مرغ است. ولی شرکت بازرگانی دولتی 
می گوید 2 میلیون تخم مرغ نطفه دار وارد کرده است. 

خوب این به کجا می رسد؟

بی‌برنامگی دولت ترجیع‌بند ماجرای گرانی مرغ

سقوط از جایگاه هفتم تولید دنیا به واردکننده 

در ۸ سال اخير اقدام قابل توجهي براي مسکن انجام نشد

ادعای مدیرکل آژانس:

در حل مسائل پادمانی با ایران پیشرفتی حاصل نشده است
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دسترســی به محتوای کاربران با بیش از ۱۰هزار 
فالوئر پولی می شود

طبق گزارشی جدید توئیتر مشغول توســعه قابلیتی جدید و مخصوص 
کاربرانی با بیش از ۱۰ هزار فالوئر اســت. آنها می توانند در ازای دریافت 
مبلغی دسترسی به محتوای اضافی برای فالوئرهای خود را فراهم کنند.در 
اوایل سال جاری میلادی توئیتر اعلام کرد مشغول توسعه قابلیت »سوپر 
فالوز« )Super Follows (است که به برخی کاربران اجازه می‌دهد در 

ازای دسترسی به محتوای اضافی از فالوئرهای خود هزینه دریافت کنند.
جین مانچون وانگ یکی از محققان اپلیکیشن، اسکرین شات هایی درباره 
این ویژگی در حساب کاربری توئیتر خود منتشــر کرد.براساس تحقیق 
وانگ، فقط کاربرانی که ۱۸ ساله باشند، حداقل ۱۰ هزار فالوئر داشته باشند 
و طی ۳۰ روز گذشته حداقل ۲۵ توئیت منتشر کرده باشند، قادر به استفاده 
از قابلیت »سوپر فالوز« خواهند بود.همانطور که توئیتر نیز قبلًا اشاره کرده 
بود سوپر فالوز شــامل محتوای اضافی مانند توئیت هایی انحصاری برای 
عده‌ای از کاربران است.همچنین وانگ فهرستی از دسته بندی محتوا کشف 
کرده که کاربران سوپر فالوز می‌توانند با استفاده از آنها محتوای مورد نظر 
خود را مشخص کنند )مانند گروه ورزشی یا پادکست(.توئیتر از اظهار نظر 
درباره آخرین جستجوی وانگ خودداری کرده است. اما پیش از آن قابلیتی 
مشابه سوپر فالوز را توصیف کرده بود. این شبکه اجتماعی با مثالی توضیح 
داده بود کاربر با پرداخت ۴.۹۹ دلار درماه می‌تواند به محتوای خاص دست 
یابد.این جدیدترین قابلیت پرداختی اســت که توئیتر در هفته‌های اخیر 
ارائه کرده است. این شبکه اجتماعی در ماه می تست قابلیت Tip Jar را 
آغاز کرد که به کاربران اجازه می‌دهد با کلیک روی آیکون دلار در پروفایل 

توئیتر تولید کنندگان محتوا، مبالغی را به طور مستقیم به آنها بپردازند.

با برگزاری قرعه کشی؛
چین ۶ میلیون دلار یوان دیجیتال جایزه می‌دهد

مقامات چین اعلام کردند که به عنوان بخشی از آزمایش جدید ارز دیجیتال 
این کشور، حدود ۴۰ میلیون یوان دیجیتال )۶.۲ میلیون دلار( به ساکنان 
پکن به صورت قرعه کشی هدیه داده می شود.به گزارش خبرگزاری تسنیم 
به نقل از راشاتودی، اداره نظارت و مدیریت مالی محلی پکن رسماً اعلام 
کرده است که به عنوان بخشی از آزمایش جدید ارز دیجیتال چین، حدود 
40 میلیون یوان دیجیتال )6.2 میلیون دلار( به ســاکنان این شــهر به 
صورت قرعه کشی توزیع می شود.از ابتدای ماه جاری میلادی، در مجموع 
200000 پاکت قرمز دیجیتال، که هر یک حاوی 200 یوان دیجیتال )31 
دلار( است، در برنامه آزمایشی ارز دیجیتال "رنمینبی" به برندگان قرعه 
کشی هدیه داده می شود.پاکت قرمز یک روش سنتی برای هدیه دادن پول 
در چین است.ساکنان پکن می توانند از طریق برنامه های تلفن همراه بانک 
مرکزی چین )PBOC( و همچنین بانک صنعتی و بازرگانی چین تا نیمه 
شب 7 ژوئن برای قرعه کشی ثبت نام کنند. برندگان جوایز خود را تا 20 
ژوئن تحویل خواهند گرفت.پیش از این، دولت چین چندین قرعه کشی 
یوان دیجیتال به عنوان بخشی از آزمایش ارز دیجیتال خود انجام داده و 
قصد دارد این برنامه آزمایشی را در آینده گسترش دهد.سال گذشته، بانک 
مرکزی چین اعلام کرد قصد دارد ارز دیجیتال مستقل خود را به موقع برای 
بازی های المپیک زمســتانی 2022 آماده کند.بانک مرکزی چین اعلام 
کرد که این ارز جدید که هنوز نام رسمی ندارد اما با نام اختصاری داخلی 
DCEP یا پرداخت الکترونیکی ارز دیجیتال شناخته می شود، برخی از 
ویژگی های ارزهای رمزپایه را دارد.پیش بینی شده است که یوان دیجیتال 
جایگزین پول نقد در گردش های مالی شود. این در حالی است که چین 
قصد دارد به اولین اقتصاد بزرگ جهان که ارز دیجیتال را در ســطح ملی 

آزمایش می کند، تبدیل شود.

چرا بیتک‌وین هنوز زیر ۴۰ هزار دلار است؟
از زمان سقوط بیت‌کوین از ســقف تاریخی خود، این رمزارز در محدوده 
۳۵ تا ۴۰ هزار دلار در حال نوسان است، چرا بیت‌کوین نمی‌تواند مقاومت 
۴۰ هزار دلاری را رد کند؟سرمایه‌گذاران خرد دیگر تنها افرادی نیستند 
که از افت قیمت بیت‌کوین در بازار ضربه می‌خورند. معامله‌گران نهادی و 
حقوقی‌ها نیز از دارایی‎های دیجیتال و جــو حاکم بر بازار و تغییرات روند 
چرخه‌ای ضربه خورده‎اند. در حالی که بیت کوین در حال حاضر در محدوده 
۳۵ تا ۴۰ هزار دلار نوسان می‌کند، اما سقوط این رمزارز از سقف تاریخی 
خود معامله‌گران بزرگ را متضرر کرده اســت.از زمــان آغاز افت قیمتی 
بیت‌کوین در آوریل، معامــات آتی بیت‌کوین افت قابــل توجهی کرده 
اســت. با این حال خوش‌بینی معامله‌گران خرد از اواسط می بیشتر شده 
است. بر اساس آمار، پول هوشمند چندان روی بازار تاثیرگذار نبوده است. 
جایگاه‌های بلند و کوتاه تغییر قابل ملاحظه‌ای نداشته و مدیران دارایی هم 
در حال بستن جایگاه‌های کوتاه‌مدت خود و قرار گرفتن در جایگاه خرید 
هستند.با این حال یکی از مسائل اصلی در خصوص حجم پایین معاملات 
لحظه‌ای و مشتقه، کاهش نوسانات بازار است. نوسان یک جاده دو طرفه 
برای بیت‌کوین است و در حالی که در هنگام سقوط این نوسانات بسیار زیاد 
بود، وجود ان احتمالا برای عبور قدرتمند از مقاومت ۴۰ و ۵۰ هزار دلاری 
نیاز خواهد بود.برای اینکه بیت‌کوین بتواند مجددا روندی صعودی به خود 

بگیرد، مشاهده رفتار معامله‌گران در هفته‌های آینده امری حیاتی است.

در شبکه اجتماعی ویبو؛
چین حساب های کاربری مرتبط با رمزارز را مسدود کرد

دولت چین چند حســاب کاربری مربوط به رمزارز را در شبکه اجتماعی 
ویبو مسدود کرده اســت. پیش بینی می شود این کشور اقدامات وسیعی 
علیه رمزارز انجام دهد. چند حساب کاربری مرتبط با رمزارز در میکروبلاگ 
چینی »ویبو« مســدود شده‌اند. این در حالی اســت که دولت این کشور 

فشارها و اقدامات برای استخراج و تبادل رمزارز را شدت بخشیده است.
البته به گفته یک تحلیل گر و رگولاتور مالی چین، پیش بینی می‌شــود 
اقدامات بیشتری در این زمینه انجام شــود از جمله این موارد می‌توان به 
مرتبط کردن فعالیت‌های رمزارزی غیرقانونی با قانون جزایی کشور اشاره 
کرد.ماه گذشته هیأت دولت چین تعهد کرد با استخراج و تبادل بیت کوین 
مقابله کند و در نتیجه آن امور مالی و سرویس‌های پرداخت رمزارزی در 
این کشور ممنوع شدند. طی روزهای گذشته نیز دسترسی به چند حساب 
کاربری مرتبط با رمزارز در شبکه اجتماعی ویبو مسدود شده و در صورت 

رصد این حساب‌ها، پیام »نقض قوانین و مقررات« نشان داده می‌شود.
از سوی دیگر رسانه‌های چینی گزارش‌های وســیعی برای اطلاع رسانی 
دربــاره رمزارزها منتشــر کرده‌اند. خبرگــزاری شــینهوا گزارش‌هایی 
دربــاره رشــته‌ای از کلاهبرداری‌های مرتبــط با رمزارز منتشــر کرده 
اســت. رســانه دولتیCCTV نیز اعلام کرده رمزارز نوعی دارایی اســت 
که قوانین زیادی دربــاره آن وجود ندارد و بیشــتر اوقــات در تبادلات 
 بازار سیاه، پولشویی، قاچاق اســلحه، قمار و تجارت مواد مخدر استفاده

 می‌شود.

اخبار

تکذیب فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی 
رضا تقی پور انوری نماینده مجلس شورای اسلامی شایعات منتشر شده درباره طرح مجلس درخصوص فیلترینگ را دروغ و کذب دانست و گفت با اقدام قضایی این موضوع را پیگیری می‌کنم.نماینده مجلس شورای اسلامی در واکنش 

به انتشار اخباری به نقل از وی درباره فیلترینگ فضای مجازی این اخبار را تکذیب و خبر از اقدام قضایی علیه منتشرکنندگان این مطلب داد.رضا تقی پور انوری نماینده مجلس شورای اسلامی شایعات منتشر شده درباره طرح مجلس 
درخصوص فیلترینگ را دروغ و کذب دانست و گفت با اقدام قضایی این موضوع را پیگیری می‌کنم.وی گفت: صحبت‌های مختلفی که طی ۸ ماه گذشته دیگران و بنده درباره طرح مذکور داشته ایم، تقطیع و با استفاده از کلیدواژه‌های مطرح 

شده این خبر کذب را تولید و منتشر کردند.این نماینده مجلس یادآور شد: طرح ساماندهی فضای مجازی اصلا برای محدودیت فضای مجازی نیست بلکه برای استفاده صحیح و مناسب از فضای مجازی و حفظ حریم خصوصی کاربران است.

به گفتــه دبیر کمیســیون 
رمزارز و بلاک‌چین سازمان 
نظام صنفی رایانه‌ای کشور، 
مسئولان با بهانه‌تراشی‌های 
مختلف از توسعه رمزارزها در 
کشور جلوگیری می‌کنند و از سوی دیگر، دستورات و 
تصمیمات آنی مسئولان مبنی بر برخورد قهری با این 
حوزه منجر به عدم اعتماد مردم به پلتفرم‌های داخلی و 

نهایتا خروج سرمایه از کشور می‌شود.
علی بابک‌نیا گفت: درخصوص مشکلات صنعت برق در 
حدود دو سال است که با مسئولان وزارت نیرو درحال 
بحث و گفت‌وگو هستیم و نسبت به تبعات برخورد و 
تصمیمات این وزرات خانه با صنعت استخراج رمز ارز 
به ایشان هشدار داده بودیم. وزارت نیرو تنها با فعالان 
حوزه رمزارز درگیر نبوده و برخوردهای این وزارتخانه 
با نیروگاه داران بخش خصوصی که حدود ۶۰ درصد 

از برق کشور را تامین می‌کنند، به مراتب بیشتر است.
وی ادامه داد: در کنار اجازه صادرات برق که متاسفانه 
شاهد عدم همکاری وزارت نیرو هستیم، یکی دیگر از 
راهکارهای برون‌رفت از مشکلات صنعت نیروگاهی، 
اجازه عقد قراردادهای دوجانبه بیــن نیروگاه‌داران و 
فعالان استخراج رمزارز است که با رعایت شرط حفظ 
ظرفیت تولید و انجام تعهدات ظرفیتی با وزارت نیرو، 
نیروگاه‌ها مازاد تولید خود را به متقاضیان اســتخراج 
رمزارز واگذار کرده با درآمدهای حاصل از این همکاری 
نسبت به حفظ ظرفیت‌های نیروگاهی اقدام کنند، اما 
وزارت نیرو ایــن راهکار را نیز نپذیرفتــه و اجازه عقد 

قراردادهای مستقیم با صنعت استخراج را نمی‌دهد.
دبیر کمیسیون رمزارز و بلاک‌چین سازمان نصر با اشاره 
به مشکلاتی که از ســوی مدیریت وزارت نیرو نشأت 
می‌گیرد، گفت: این وزارتخانه دلایلی از جمله استخراج 
رمزارز، افزایش تقاضا، کم‌آبی و گرمای زودرس را علت 
خاموشی‌های اخیر و کمبود برق در کشور اعلام کرده 
است. وزارت نیرو مدعی است که کمبود برق دارد اما 

وقتی ما پیشنهاد تعامل با نیروگاه‌های موجود یا احداث 
نیروگاه‌های جدید با تعرفه گاز صنعتی را ارائه کردیم 
با آن هم موافقت نشــد. اگر اجازه احداث نیروگاه‌های 
گازی صادر می‌شد شــاهد افزایش ظرفیت تولید برق 
نیروگاهــی تا حــدود ۲۰۰۰ مگاوات بودیــم و دیگر 

فعالیت‌های زیرزمینی در حوزه رمزارز وجود نداشت.
بابک‌نیا همچنین درباره تعرفه‌گذاری نرخ برق اظهار 
کرد: از ابتدای تعرفه‌گذاری نرخ برق برای اســتخراج 
رمزارز، ما به شــدت مخالفت خــود را اعلام کردیم و 
مطمئن بودیم که با توجه به تعرفه‌های مصوب وزارت 
نیرو، فعالیت‌های قانونی محدود شده و شاهد افزایش 
فعالیت‌هــای زیرزمینی اســتخراج‌کنندگان رمزارز 
خواهیم بــود. دلیل این همه فشــار و مقاومت وزارت 
نیرو برای ایجاد انحصــار در عرصه تامین برق صنعت 
استخراج رمزارز داشتن توقعات غیر واقعی از درآمدهای 

واصل‌ نشده این صنعت است.
این کارشناس حوزه رمزارز خاطرنشان کرد: در اغلب 
نقاط دنیا از رمزارزها به عنوان رمــز دارایی یا کالای 
ارزشــمند دیجیتالی یاد می‌کنند و با این تعبیر نهاد 
ناظر آن‌ها سازمان بورس اســت. اما در ایران رمزارزها 
را نوعــی ارز تلقی کرده‌انــد و به همیــن دلیل بانک 
مرکزی نهاد ناظر بر فعالیت در این حوزه شــده است. 
سیاســت‌های بانک مرکزی کنترل بــازار و درجهت 
ثبات قیمت و تعیین مقدار عرضه و تقاضا است درحالی 
که این سیاست‌ها با ماهیت رمزارزها تناقض داشته و 
امکان‌پذیر نیست و این حوزه با دستور و ابلاغ آیین‌نامه 
ساماندهی نمی‌شــود. برای رمزارزها باید تعریف رمز 
دارایی یا کالای دیجیتال مطرح شود که نرخ آن توسط 
عرضه و تقاضای بین‌المللی همراه با تمامی نوساناتش 

تعیین می‌شود.
بابک‌نیا خاطرنشان کرد: براساس مصوبه هیات وزیران 
که پیش از این اعلام شــده بود، هرگونه مســئولیت 
خرید و فروش و نوســان قیمت بر عهده فعالان حوزه 
رمزارز است و دولت و بانک مرکزی هیچگونه تعهدی 
نسبت به سرمایه‌گذاران آن نخواهد داشت. با توجه به 
استقبال عموم مردم برای سرمایه‌گذاری در این حوزه، 

آیا با ریزش ارزش جهانی بــازار رمزارزها، هیچ‌کس از 
دولت مطالبه‌ای نداشته است، زیرا برعکس مشکلات 
حوزه موسســات مالی و اعتباری و مشکلات بورس، 
این بار دولت و مقامات اجرایی کشــور هیچگاه مردم 
را بــه ســرمایه‌گذاری در این حوزه تشــویق نکردند 
 و افرادی که در این بــازار ســرمایه‌گذاری می‌کنند

 دانش و آگاهی کافی از نوســانات را داشته و نسبت به 
آن آگاه هستند.

 وی درباره تغییر رییــس کل بانک مرکزی بیان کرد: 
تغییر ســمت ها و افراد مســئول تغییری نسبت به 
وضعیت حوزه رمزارزها نخواهد داشت مگر آن که فرد 
مسئول این حوزه نسب به فرصت‌ها ‌و تهدیدهای این 
بازار و اقتصاد دیجیتال آگاه و واقف باشــد. متاسفانه 
شاهد عدم ابلاغ دستورالعمل بانک مرکزی در خصوص 
رمزارزها هســتیم، بانک مرکزی نیز برای ممانعت از 
فعالیت در حوزه رمزارز بهانه‌هایی مشابه وزارت نیرو 
مطرح می‌کند تا از وظایف قانونی خود سلب مسئولیت 
کند و با تاخیــر در این عمل فعالان ایــن حوزه را در 
سردرگمی قرارداده اســت. درصورت پذیرش فعالیت 
رسمی حوزه رمزارز در کشــور از سوی بانک مرکزی، 
شاهد قانونمند شدن و شفافیت این حوزه خواهیم بود.

 این مقام مسئول خاطرنشــان کرد: با توجه به اعلام 
درخواســت بیش از ۶۰ هزار فعال در حوزه رمزارزها 
مبنی بر حمایت و عدم برخورد با این حوزه که خدمت 
رییس جمهوری و رییس مجلس شورای اسلامی اعلام 
شــد، بانک مرکزی با اعلامیه‌ای برخورد با صرافی‌ها 
و دستور مسدودســازی درگاه‌های پرداخت آن‌ها را 
متوقف کرد، اما تبعات منفی انتشــار نامه برخورد با 
کسب‌وکارهای این حوزه، خروج حجم زیادی از سرمایه 
مردم از پلتفرم‌های تبادل ایرانی به ســامانه‌هایی در 
خارج از کشور است که تهدید از دست رفتن و مسدود 
شدن سرمایه‌های ایرانی وجود خواهد شد و بخشی از 
این فعالیت‌ها هم به صورت زیرزمینی و غیرآشکار در 
حال انجام است که امکان نظارت دستگاه‌های اجرایی 

کشور را کاهش داده است.
بابک‌نیا همچنین خاطرنشــان کرد: لازم است تمامی 
دســتگاه‌های قانونگذار و اجرایی کشــور درخواست 
کردند که در زمان تدوین قوانین و چارچوب‌ها از بخش 
خصوصی و افراد فعال در این حوزه مشــاوره گرفته و 
با تنظیم صحیح مقررات به صورت هوشــمندانه بازار 
سرمایه‌گذاری را به سمت شفافیت و حفظ دارایی‌ها در 

کشور سوق دهند.

عقد قراردادهای دوجانبه بین نیروگاه‌داران و فعالان استخراج رمزارز در ابهام

محدودیت فعالیت‌های قانونی رمزارزها با تعرفه‌های مصوب برق
گروه فناوری
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مدیرعامل شــرکت مخابرات ایران از برنامه توسعه ۷ 
هزار کیلومتر فیبرنوری در شــبکه مخابراتی شهری و 
روستایی خبر داد و گفت: امسال یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
پورت اینترنت FTTX واگذار می کنیم.مجید سلطانی 
مدیرعامل شرکت مخابرات ایران با ارائه گزارش عملکرد 
سالانه مالی این شرکت، اهم برنامه‌های سال ۱۴۰۰ را 

عنوان کرد.
وی با اشاره به تداوم قرارداد اجرای مصوبه بیت استریم و 
نیز قرارداد مشارکت در حوزه VOD ها گفت: ارائه حداقل 
۴ محصول جدید در سال جاری در دستور کار قرار دارد.

سلطانی با بیان اینکه توسعه خدمات ارتباطی در شبکه 
مخابراتی کشور در دستور کار امسال است، افزود: توسعه 
۷ هزار کیلومتر فیبرنوری در شبکه شهری و روستایی، 
واگذاری ۷۰۰ هزار پورت تلفــن ثابت و یک میلیون و 
۲۰۰ هزار پورت اینترنت مبتنی بر فیبر )FTTX( برنامه 
مخابرات برای سال ۱۴۰۰ است که در صورت موافقت 
کمیسیون تنظیم مقررات با افزایش تعرفه‌های مخابراتی، 
این حرکت‌های توسعه افزایش بیشتری پیدا خواهد کرد.
مدیرعامل شرکت مخابرات ایران کاهش سود خالص 
این شرکت را به دلیل عدم اجرا و عملیاتی نشدن برخی 
مصوبات عنوان کــرد و گفت: قرار بود در ســال ۹۹ در 

خصوص تغییر تعرفه‌های مخابراتی اتفاقاتی بیافتد اما 
محقق نشد و افزایش هزینه و کاهش درآمد بخش تلفن 
ثابت باعث کاهش سود خالص شرکت مخابرات ایران 
شد.وی با اشاره به سیاســت‌های راهبردی این شرکت 
در سال ۱۴۰۰ نیز گفت: کمیته‌ای راهبردی در مخابرات 
تشکیل شده تا روند توسعه جریان‌های درآمدی از جمله 
تولید خدمات محتوایی و ارزش افزوده، دو برابر شــدن 
تأمین سرمایه گذاری و توسعه بازار مشارکتی به واسطه 
توانمندی شرکت‌ها و نیز اجرای پروژه‌های زودبازده در 

استان‌ها را پیگیری کند.
سلطانی بهینه سازی سامانه ۱۱۸ با پیش بینی کسب 
درآمد ۱۰۰ میلیارد تومانی از این سامانه، وصول ۵۰۰ 
میلیارد تومان از بدهی‌ها و لاوصولی های مشــترکان 
و کاهش ۵۰۰ نفری پرســنل مراکز تماس را با هدف 
یکپارچه سازی این مراکز، از جمله سیاست‌های مخابرات 
برای سال ۱۴۰۰ عنوان کرد و گفت: موضوع همگرایی 
تلفن ثابت و همراه )FMC( با هــدف افزایش درآمد و 

کاهش هزینه‌ها نیز در دستور کار شرکت مخابرات ایران 
قرار دارد.در این جلسه گزارش بررسی صورت‌های مالی و 
عملکرد جریان‌های نقدی شرکت مخابرات ایران از سوی 

سازمان حسابرسی قرائت شد.
بر این اساس مقرر شــد اختلاف نظر سود سهم دولت 
از سهام مخابرات پیگیری شــود. آنطور که مسئولان 
مخابرات در این جلســه عنوان کردند هم اکنون دولت 
مبلغ ۳ هزار و ۹۹۸ میلیارد ریال از حســاب مخابرات 
برداشت کرده است. بر این اساس مخابرات با ارائه نامه‌ای 
به رئیس جمهور، خواســتار تعیین تکلیف در این باره 

شده است.
در خصوص ادعای مالکیت املاک شــرکت مخابرات 
ایران از سوی شرکت ارتباطات زیرساخت نیز، این‌طور 
عنوان شد که موضوع در کمیته حل اختلاف در دست 
حل و فصل است.همچنین اعتراض مخابرات به تصرف 
املاک دانشکده مخابرات و مجتمع دانشگاهی فولادشهر 
اصفهان توسط وزارت ارتباطات، در دست پیگیری قرار 

گرفت.در همین حال این‌طور گفته شد که دعوی شرکت 
توســعه اعتماد مبین به عنوان سهامدار عمده شرکت 
مخابرات ایران از مبلغ ۴ هزار و ۸۱۳ میلیارد ریال به عنوان 
مطالبات از دولت در حال پیگیری است.مطابق با اعلام 
حسابرس قانونی مجمع عمومی شرکت مخابرات ایران، 
دیوان عدالت اداری به دلیل عدم اجرا و پیگیری ملغی 
کردن مصوبه کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات مبنی 
بر حق دریافت آبونمان مخابرات از مشترکان، این شرکت 

را مبلغ ۳ هزار و ۹۴۰ میلیارد ریال جریمه کرده است.
همچنین طبق این اظهارات، مخابرات بخشی از سود 
ســهام عدالت را نقدا به دولت پرداخت کــرده و برای 
پرداخت مابقی نیــز در حال مذاکره اســت.مطابق با 
جمع بندی این جلســه مبلــغ ۱,۷۹۱ میلیارد تومان 
ســود شــرکت اصلی مخابرات ایران برای سهامداران 
قابل تقســیم اعلام شــد. ذمجمع عمومی شــرکت 
مخابرات ایران با تقســیم ۳۰۰ ریال ســود به ازای هر 
سهم موافقت کرد.همچنین مقرر شــد پاداش سالانه 
شرکت در جلسات هیأت مدیره که مبلغ ۵۰۰ میلیون 
تومان عنوان شــد برای رفع مشکلات کارمندان مسن 
 و دارای بیماری ناشــی از کرونا در شــرکت مخابرات

 ایران هزینه شود.

دبیر ستاد توســعه فناوری‌های اقتصاد دیجیتال و 
هوشمندسازی معاونت علمی از اختصاص یک‌هزار 
میلیارد تومان بودجه برای حمایت از کسب و کارهای 
اقتصاد دیجیتال و تحول دیجیتال در صنایع سنتی 
خبر داد. مهدی محمدی درباره تحقق شعار »تولید، 
پشــتیبانی‌ها و مانــع زدایی‌ها« در حــوزه اقتصاد 
دیجیتال و هوشمندســازی اظهار داشت: بخشی از 
پشتیبانی‌ها و مانع زدایی ها در حوزه کسب و کارهای 
اقتصاد دیجیتال مربوط به حذف مقررات دســت و 
پاگیر و موانعی است که بر سر راه فعالیت این کسب 
و کارها وجود دارد. در این راستا طی سال‌های اخیر 
معاونت علمی به طور مستمر به عنوان وکیل مدافع 
کســب و کارها ســعی در برطرف کردن این موانع 
داشته و مذاکره با دستگاه‌های مختلف را در دستور 

کار قرار داده است.
وی با اشاره به اینکه برای به رسمیت شناختن کسب 
و کارهای حمل و نقل اینترنتی از سوی وزارت کشور، 
تلاش بسیاری از سوی معاونت علمی صورت گرفت، 
ادامه داد: هم اکنون نیز با وزارت بهداشت بر سر رفع 

موانع کسب و کارهای حوزه ســامت آنلاین وارد 
مذاکره شده‌ایم. در همین حال در حوزه ارز دیجیتال 
و تکنولوژی بلاکچین نیز مشکلاتی با بانک مرکزی 

وجود دارد که در حال حل این مشکلات هستیم.
دبیر ستاد توسعه فناوری‌های حوزه اقتصاد دیجیتال 
و هوشمند ســازی معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری با بیان اینکه دستگاه‌های دولتی و اجرایی 
بهتر از گذشــته با این تغییر و تحول و اســتفاده از 
ابزارهــای دیجیتال کنار می‌آینــد، گفت: علاوه بر 
رفع موانع حقوقی و قانونی سد راه کسب و کارهای 
دیجیتالی، بخش مهمی از حمایت‌ها نیز مربوط به 
کمک‌های مالی به این کســب و کارها است که از 

سال‌های گذشته تداوم دارد.
وی با تاکید بر اینکه امسال در قانون بودجه، منابع 
بســیار خوبی برای حمایت از اقتصاد دیجیتال در 

نظر گرفته شده اســت، اظهار داشــت: برای سال 
۱۴۰۰ از منابعــی که در قانون بودجه دیده شــده 
مبلغ یکهزار میلیارد تومان برای حمایت از کسب و 
کارهای حوزه اقتصاد دیجیتال تخصیص داده شده 
است. در صورتی که ســال گذشته یک ریال بودجه 
اختصاصی نیز به این بخــش تعلق نگرفت و تمامی 
حمایت‌های مالی این حــوزه از محل منابع معاونت 

علمی تأمین شد.
محمدی هــدف از اختصاص هزار میلیــارد تومان 
منابع بودجه‌ای تحول دیجیتــال در بخش صنایع 
ســنتی عنوان کرد و گفت: با تخصیص این بودجه، 
شــاهد اتفاقات خوبی برای حوزه اقتصاد دیجیتال 
خواهیــم بود. از ایــن رو برنامه‌ریــزی برای کمک 
به توســعه فناوری‌های هوشمندســازی و اقتصاد 
دیجیتال و تحول دیجیتال در صنایع بالغ و سنتی در 

دستور کار امسال قرار گرفته است.دبیر ستاد توسعه 
فناوری‌های حــوزه اقتصاد دیجیتال و هوشــمند 
ســازی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
ادامه داد: صنایع بالغ شــامل صنایعی مانند فولاد، 
خودروسازی، پتروشــیمی، نفت و گاز، کشاورزی، 
حمل و نقل و ســامت می‌شــود. برای این صنایع 
برنامه‌های ویژه حمایتی را در این زمینه در دستور 
کار قرار داده‌ایم. بــه نحوی که برنامــه ویژه برای 
 اعلام فراخوان حمایتی در این صنایع تدوین شــده

 است.
وی گفت: از ماه گذشته فراخوان حمایت از کسب و 
کارهای حوزه آموزش آنلایــن را با برگزاری رویداد 
لرنینو در جهت حمایت از کســب و کارهای حوزه 
آموزش دیجیتال و هوشمند سازی آغاز کرده‌ایم. در 
همین حال فراخوان رویداد صنایع معدنی و فلزات 
اعلام شــده و به زودی نیز فراخوان حوزه ســامت 
دیجیتال، لجستیک، حمل و نقل و کشاورزی آغاز 
می‌شود و سعی‌مان این است که هر هفته با برگزاری 

یک رویداد، از این صنایع حمایت کنیم.

براساس تحقیقی تازه، فناوری شارژی که در آیفون 
۱۲ پرومکس استفاده شــده دستگاه های ضربان 
ساز و الکتروشــوک مبتلایان به آریتمی قلبی را 
مختل می کند.در اکتبــر ۲۰۲۰ میلادی اپل از 
ســری جدید آیفون ۱۲ رونمایی کرد. این سری 
مجهز به یک ویژگی بســیار جدید به نام سیستم 
شارژ MegaSafe اســت که به کاربران اجازه 
می‌دهد آیفون‌هایشان را با یک دستگاه بی سیم 
شــارژ کنند. اما اکنون گزارش‌هایی درباره خطر 
این دستگاه برای برخی کاربران منتشر شده است.

طبق تحقیقی که در ژورنــال انجمن قلب آمریکا 

 the Journal of the American Heart (
Association( منتشر شــده، آیفون ۱۲ پرو 
مکس امواج الکترومغناطیســی و رادیویی ایجاد 
می‌کند که فعالیت دســتگاه‌های ضربان ســاز و 
الکتروشــوک )دفیبریلاتور( را مختل می‌کند از 
این رو بیماران مبتلا به آریتمی قلبی نباید از این 
دستگاه‌ها استفاده کنند.محققان در یک آزمایش 
از دستگاه‌های کمک پزشکی مربوط به برندهای 
مشهور )مد ترونیک، آبوت و بوستون ساینتیفیک( 

به عنوان شبیه سازهای داخلی و خارجی استفاده 
کردند. آیفون‌هایی نیز روی پوست یا قفسه سینه 

شرکت کنندگان قرار گرفت.
نتایج نشــان داد این دســتگاه‌ها بــه اختلال در 
عملکرد ۸ مورد از ۱۱ دفیبریلاتورهای قابل کاشت 
)CIED (خارجــی و هر ۳مــورد داخلی منجر 
شده‌اند.کارشناســان تاکید دارنــد دلیل این امر 
وضعیت معکوس آهنربا در CIED ها اســت که 
به دلیل آهنرباهای خارجی تعبیه شده در موبایل 

مختل می‌شود. آهنرباهای به کار رفته در آخرین 
سری آیفون به اندازه‌ای قدرتمند هستند که روی 

CIED های تأثیر می‌گذارند.
مؤلفان این تحقیق در این باره نوشته‌اند: فناوری 
MegaSafe در آیفون ۱۲ پرو مکس به اختلال 
در عملکرد آهنربایCIED منجر می‌شود و ممکن 
اســت آنها را از کار بیندازد.کارشناســان توصیه 
کرده‌اند افرادی که از ضربان ســاز و الکتروشوک 
استفاده می‌کنند از آیفون‌های جدید دور بمانند. 
زیرا ممکن است این آیفون‌ها از فاصله ۱.۵ متری 

برخی از CIED ها را مختل کنند.

کی میلیون و ۲۰۰ هزار پورت fttx واگذار می شود

توسعه ۷ هزار کیلومتری فیبرنوری در کشور

تخصیص هزار میلیارد تومان بودجه به اقتصاد دیجیتال

کمک به تحول دیجیتال کسب و کارهای سنتی

آیفون ۱۲ برای مبتلایان به آریتمی قلبی خطرناک است


